
d) a minősítési eljárással kapcsolatos módosítások felülvizsgálata és dokumentálása, a változtatás
indoklását is beleértve;

e) a minősítési kritériumok felülvizsgálata annak érdekében, hogy felmérjék, azok továbbra is előre-
jelzik-e a kockázatot. A minősítési rendszerek, kritériumok és az egyes minősítési paraméterek
változását dokumentálni és archiválni kell;

f) aktív részvétel a minősítési eljárásban alkalmazott modellek kialakításában vagy kiválasztásában,
azok végrehajtásában és jóváhagyásában;

g) a minősítési eljárásban alkalmazott modellek felvigyázása és felügyelete;

h) a minősítési eljárásban alkalmazott modellek folyamatos felülvizsgálata és módosítása.

130. A 129. cikktől eltérve, az 57. és 58. pont szerinti közös adatokat alkalmazó hitelintézetek a
következő feladatokat szervezhetik ki:

a) a kategóriák és poolok tesztelésére és felülvizsgálatára vonatkozó információk létrehozása;

b) a hitelintézet minősítési rendszereivel kapcsolatos összefoglaló jelentések készítése és elemzése;

c) a minősítési kritériumok felülvizsgálatára vonatkozó információk létrehozása annak értékelésére,
hogy azok továbbra is előrejelzik-e a kockázatot;

d) a minősítési eljárásban, kritériumokban vagy egyéni minősítési paraméterekben bekövetkező
változások dokumentálása;

e) a minősítési eljárásban használt modellek folyamatos felülvizsgálatára és módosítására vonatkozó
információk létrehozása.

Az e pontot alkalmazó hitelintézeteknek biztosítaniuk kell, hogy az illetékes hatóságok minden, a
minimumkövetelményeknek való megfelelés vizsgálatához szükséges, a harmadik féltől származó
vonatkozó információhoz hozzáférjenek, valamint, hogy az illetékes hatóságok olyan mértékben
végezhessenek helyszíni vizsgálatokat, mint ahogy azt a hitelintézeten belül tennék.

5.3. Belső ellenőrzés

131. A belső ellenőrzéseknek vagy más hasonló független ellenőrző egységeknek legalább évente egyszer
felül kell vizsgálniuk a hitelintézet minősítési rendszereit és működését, beleértve a hitelezési funkció
működését, valamint a PD, LGD, EL értékek, és a hitelegyenértékesítési faktorok becslését is. A felül-
vizsgálatnak ki kell terjednie az alkalmazandó minimumkövetelmények teljesítésére is.

VIII. MELLÉKLET

A HITELKOCKÁZAT MÉRSÉKLÉSE

1. rész – Elismerhetőség

1. Ez a rész a hitelkockázat mérséklés elismerhető formáit határozza meg a 92. cikk alkalmazásában.

2. E melléklet alkalmazásában:

A „fedezett kölcsönügylet” olyan ügylet, ami olyan biztosítékkal fedezett kitettséget eredményez,
amely nem tartalmaz a hitelintézetet gyakori pótfizetés-beszedési joggal felruházó rendelkezést.

A „tőkepiac vezérelt ügylet” olyan ügyletet jelent, ami olyan biztosítékkal fedezett kitettséget eredmé-
nyez, amely a hitelintézetet gyakori pótfizetés-beszedési joggal felruházó rendelkezését tartalmazza.

1. ELŐRE RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET

1.1. Mérlegen belüli nettósítás

3. Elismerhető a hitelintézet és ügyfelei egymással szemben fennálló követelésánek mérlegen belüli
nettósítása.
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4. Az 5. pont sérelme nélkül az elismerhetőség a hitelintézet és ügyfelei közötti kölcsönös készpénz-
egyenlegekre korlátozódik. Mérlegen belüli nettósítási megállapodás eredményeként csak a hitel-
nyújtó hitelintézet kölcsönei és betétei esetében módosítató a kockázattal súlyozott kitettségérték,
illetve adott esetben a várható veszteség érték.

1.2. Repóügyletekre és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/
vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási megállapodások

5. A 3. rész szerinti pénzügyi biztosítékok átfogó módszerét alkalmazó hitelintézetek elismerhetik a
visszavásárlási ügyleteket érintő kétoldalú nettósítási szerződések, az értékpapírok vagy áruk
kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletek, és/vagy a ügyféllel kötött tőkepiac vezérelt
ügyletek hatásait. A 2006/…/EK irányelv II. mellékletének sérelme nélkül, annak érdekében, hogy a
felhasznált biztosítékot és az ilyen szerződés keretében kölcsönzött értékpapírokat vagy árukat elis-
merjék, ezeknek meg kell felelniük a 7-11. pontban a biztosítékokra meghatározott elismerhetőségi
követelményeknek.

1.3. Biztosíték

6. Amennyiben az alkalmazott hitelkockázat mérséklési módszer a hitelintézetnek az eszközök likvidá-
lására vagy megtartására szóló jogán alapul, az elismerhetőség attól függ, hogy a kockázattal súlyo-
zott kitettségértéket és, adott esetben, a várható veszteség értékét a 78-83. vagy 84-89. cikknek
megfelelően számítják-e ki. Az elismerhetőség attól függ továbbá, hogy a 3. rész alapján a pénzügyi
biztosíték egyszerű módszerét vagy a pénzügyi biztosíték összetett módszerét alkalmazzák. Repó-
ügyeletekkel és az értékpapírok kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekkel kapcso-
latban az elismerhetőség attól is függ, hogy az ügyletet a nem kereskedési vagy a kereskedési
könyvben tartják-e nyílván.

1.3.1. M e g köz e l í té se kt ő l é s mó dsz e r e ktő l fü g g e t le n e l i sme r h e tősé g

7. Bármely megközelítéstől és módszertől függetlenül a következő pénzügyi tételek elismerhető biztosí-
téknak tekinthetők:

a) a hitelnyújtó hitelintézetnél található készpénzbetét, vagy betétjellegű okirat;

b) központi kormányzatok vagy központi bankok által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok, amelyek egy, a 78-83. cikk szerinti elismert külső hitelminősítő intézmény vagy export-
hitel hivatal által készített olyan hitelminősítéssel rendelkeznek, amelyet az illetékes hatóság leg-
alább a 4. hitelminősítési kategóriának megfelelőként határozott meg a központi kormányza-
tokkal vagy központi bankokkal szembeni kitettségek kockázati súlyozásának 78-83. cikkben
meghatározott szabályai szerint;

c) intézmények által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, amelyek egy elismert
külső hitelminősítő intézmény által készített hitelminősítéssel rendelkeznek, amelyet az illetékes
hatóság legalább a 3. hitelminősítési kategóriának megfelelőként határozott meg a hitelintéze-
tekkel szembeni kitettségek kockázati súlyozásának 78-83. cikkben meghatározott szabályai
szerint;

d) egyéb intézmények által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, amelyek egy elis-
mert külső hitelminősítő intézmény által készített hitelminősítéssel rendelkeznek, amelyet az ille-
tékes hatóság legalább a 3. hitelminősítési kategóriának megfelelőként határozott meg a vállala-
tokkal szembeni kitettségek kockázati súlyozásának 78-83. cikkben meghatározott szabályai
szerint;

e) elismert külső hitelminősítő intézmény által készített hitelminősítéssel rendelkező, rövid lejáratú
hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, amelyek hitelminősítését az illetékes hatóság legalább a
3. hitelminősítési besorolásnak megfelelőként határozta meg a rövid távú kitettségek kockázati
súlyozásának 78-83. cikkben meghatározott szabályai szerint;

f) részvények vagy átváltoztatható kötvények, amelyek tőzsdei indexben szerepelnek; és

g) arany.

A b) alpont alkalmazásában a „központi kormányok vagy központi bankok által kibocsátott hitelvi-
szonyt megtestesítő értékpapírok” az alábbiakat is magukban foglalják:

i. regionális kormányzatok vagy helyi hatóságok által kibocsátott hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok, amelyeket a 78–83. cikk szerint azzal a központi kormányzattal szembeni kitettségként
kell kezelni, amelynek joghatósága alá a kibocsátó tartozik;
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ii. közszektorhoz tartozó szervezetek által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok,
amelyeket a VI. melléklet 1. részének 15. bekezdése értelmében központi kormányzattal szem-
beni kitettségként kezelnek;

iii. multilaterális fejlesztési bankok által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, kivéve
azokat, amelyekre vonatkozóan a 78 – 83. cikkek szerint 0 % kockázati súlyt alkalmaznak; és

iv. a 78–83. cikkek szerint 0 % kockázati súlyt alkalmazó nemzetközi szervezetek által kibocsátott,
hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok.

A c) albekezdés alkalmazásában az „intézmények által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok” közé az alábbiak tartoznak

i. regionális kormányzatok vagy helyi hatóságok által kibocsátott hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok, kivéve azokat a kitettségeket, amelyeket a 78-83. cikk szerint azon központi kormány-
zatokkal kitettségként kezelnek, amelynek joghatósága alá tartoznak;

ii. közszektorbeli intézmények által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, amelyeket
a 78-83. cikk szerint hitelintézetekkel szembeni kitettségekként kezelnek; és

iii. multilaterális bankok által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, kivéve azokat,
amelyekre vonatkozóan 0 % kockázati súlyt alkalmaznak;

8. Olyan intézmények által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok, amelyek nem rendel-
keznek egy elismert külső hitelminősítő intézmény általi hitelminősítéssel, elismert biztosítékként
ismerhetők el, ha eleget tesznek az alábbi kritériumoknak:

a) azokat elismert tőzsdén jegyzik;

b) nem alárendelt tartozásnak minősülnek;

c) a kibocsátó intézmény összes többi, megegyező szenioritású, elismert külső hitelminősítő intéz-
mény általi hitelminősítéssel rendelkező kibocsátása olyan minősítéssel rendelkezik, amelyet az
illetékes hatóságok legalább a 3. hitelminősítési kategóriának megfelelőként határoztak meg az
intézményekkel szembeni kitettségek vagy a rövid távú kitettségek kockázati súlyozásának
78-83. cikkben meghatározott szabályai szerint;

d) a hitelnyújtó hitelintézet nem rendelkezik olyan információval, amely azt sugallná, hogy a kibo-
csátás a c) albekezdésben meghatározottnál alacsonyabb hitelminősítést indokolna; és

e) a hitelintézet bizonyítani tudja az illetékes hatóságok számára, hogy az eszköz piaci likviditása
elégséges e célokra.

9. Kollektív befektetési formák egységei elismerhető biztosítéknak tekinthetőek, ha az alábbi feltételek
teljesülnek:

a) azok nyilvános napi árjegyzéssel rendelkeznek; és

b) a kollektív befektetési forma a 7. és 8. pont szerint elismerhető eszközökbe történő befekteté-
sekre korlátozódik.

Származtatott eszközök kollektív befektetési formák általi használata (vagy lehetséges használata) a
megengedett befektetések fedezetére nem gátolja meg a kollektív befektetési formák egységeinek elis-
merését.

10. A 7. pont b)-e) alpontjának értelmében, amennyiben egy értékpapír kettő, elismert külső hitel-
minősítő intézmények által készített hitelminősítéssel rendelkezik, a kevésbé kedvező minősítést kell
alkalmazni. Abban az esetben, ha egy értékpapír több mint két különböző, elismert külső hitel-
minősítő intézmények által készített hitelminősítéssel rendelkezik, a két legkedvezőbb hitelminősítést
kell alkalmazni. Ha a két legkedvezőbb minősítés eltér egymástól, akkor a kettő közül a kedvezőtle-
nebbet kell alkalmazni.

1.3.2. T ová bb i e l i sme r h e tősé g a p é n zü g y i b i z to sí té k ok á tf og ó módsz e r e sz e r i n t

11. A 7-10. pontban meghatározott biztosítékokon kívül, amennyiben egy hitelintézet a 3. rész szerinti
pénzügyi biztosítékok átfogó módszerét alkalmazza, a következő pénzügyi tételek ismerhetők el elis-
mert biztosítékként:

a) részvények vagy átváltoztatható kötvények, amelyek nem szerepelnek főbb tőzsdei indexben, de
kereskedésük elismert tőzsdén folyik; és
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b) kollektív befektetési formák egységei, ha azok megfelelnek az alábbi feltételeknek:

i. nyilvános napi árjegyzéssel rendelkeznek; és

ii. a kollektív befektetési forma a 7. és 8. pont szerint elismerhető eszközökbe, illetve e bekezdés
a) pontjában felsorolt tételekbe történő befektetésekre korlátozódik.

Ha a kollektív befektetési forma a megengedett befektetések fedezetére származtatott eszközöket
használ (vagy ezek használata lehetséges), ez nem gátolja a kollektív befektetési forma egységeinek
elismerhetőségét.

1.3.3. T ová bb i e l i sme r h e tősé g a 84-89. c i kk sze r i nt i sz á mí tásokh oz

12. Amennyiben egy hitelintézet a kockázattal súlyozott kitettségértéket és a várható veszteség értékét a
84-89. cikkben meghatározott módszer szerint számítja ki, a fent említett biztosítékokon kívül a
13-22. pontban meghatározott rendelkezéseket is alkalmazni kell.

a) Ingatlanfedezet

13. Az a lakóingatlan, amelyben annak tulajdonosa vagy magánbefektetési társaság esetén haszonél-
vezője lakik vagy lakni fog, vagy amelyet a tulajdonos kiad vagy ki fog adni, valamint a kereskedelmi
célú ingatlanok, úgymint irodák és egyéb kereskedelmi helységek, elismert fedezetnek tekinthetők,
ha az alábbi feltételek teljesülnek:

a) az ingatlan értéke nem függ lényegesen az ügyfél hitelminőségétől. Ez a követelmény nem zárja
ki az olyan eseteket, amikor kizárólag makrogazdasági tényezők befolyásolják az ingatlan értékét
és az ügyfél teljesítőképességét; és

b) az ügyfél kockázata nem függ lényegesen az alapul szolgáló ingatlan vagy projekt teljesítőképes-
ségétől, hanem az ügyfél más forrásokból történő adósság-visszafizetési képességétől. Az alapügy-
letből fakadó kötelezettség visszafizetése önmagában nem függ lényegesen semmilyen, biztosíték-
ként alapul szolgáló ingatlan által generált pénzáramlástól.

14. A hitelintézetek ezen kívül elismert fedezetként kezelhetik a finn lakásépítési társaságokról szóló
1991. évi törvény vagy későbbi hasonló jogszabály szerint működő finn lakásépítő társaságok rész-
vényeivel fedezett kitettségeket olyan lakóingatlannal kapcsolatban, amelyben a hitelfelvevő lakik,
lakni fog vagy bérbe ad vagy bérbe fog adni, feltéve, ha az említett feltételek teljesülnek.

15. Az illetékes hatóságok engedélyezhetik hitelintézeteik részére, hogy elismert fedezetként kezeljék a
finn lakásépítési társaságokról szóló 1991. évi törvény vagy későbbi hasonló jogszabály szerint
működő finn lakásépítő társaságok részvényeivel fedezett kitettségeket olyan kereskedelmi célú
ingatlannal kapcsolatban, ahol az említett feltételek teljesülnek.

16. Az illetékes hatóságok mentesíthetik hitelintézeteiket a 13. pont b) alpontjában meghatározott felté-
telek teljesítése alól az adott tagállam területén található lakóingatlannal fedezett kitettségek
esetében, feltéve, hogy az illetékes hatóságok bizonyítékokkal rendelkeznek arra nézve, hogy az érin-
tett piacok fejlettek, hosszú múltra tekintenek vissza, és olyan veszteségi arányszámokkal rendel-
keznek, amelyek eléggé alacsonyak ahhoz, hogy indokolttá tegyék az ilyen elbírálást. Ez nem gátolja
meg a tagállamok e mentességet nem alkalmazó illetékes hatóságait abban, hogy egy másik tagál-
lamban elismert lakóingatlant fedezetként ismerjenek el e mentesség értelmében. A tagállamoknak
nyilvánosságra kell hozniuk e mentesség alkalmazását.

17. Az illetékes hatóságok mentesíthetik hitelintézeteiket a 13. pont b) alpontjában meghatározott felté-
telek teljesítése alól az adott tagállam területén található kereskedelmi célú ingatlannal fedezett kitett-
ségek esetében, feltéve, hogy az illetékes hatóságok bizonyítékokkal rendelkeznek arra nézve, hogy
az érintett piacok fejlettek, hosszú múltra tekintenek vissza, és a kereskedelmi célú ingatlannal fede-
zett hitelekből származó veszteségi arányszámok teljesítik a következő feltételeket:

a) kereskedelmi ingatlannal fedezett hitelezésből származó veszteségek a piaci érték 50 %-áig, (vagy
ahol indokolt, és ez alacsonyabb, a jelzáloghitelezési érték 60 %-áig) nem haladják meg egy
tetszőleges évben a kinnlevő kereskedelmi célú ingatlannal fedezett hitelek 0,3 %-át; és

b) a kereskedelmi ingatlannal fedezett hitelekből fakadó összesített veszteség nem haladja egy
tetszőleges évben a kinnlevő kereskedelmi ingatlannal fedezett hitelek 0,5 %-át.
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18. Ha az említett feltételek bármelyike nem teljesül egy adott évben, az itt leírt kezelési mód alkalma-
zását addig kell szüneteltetni, amíg a feltételek egy következő évben nem teljesülnek.

19. A tagállam illetékes hatóságai elismerhetik egy másik tagállamban egy, a 17. pont szerinti mentesség
értelmében fedezetként elismert kereskedelmi célú ingatlant.

b) Követelések

20. Az illetékes hatóságok fedezetként ismerhetik el azokat a legfeljebb egy év eredeti lejáratú kereske-
delmi ügylethez vagy ügyletekhez kapcsolódó követeléseket. Nem ismerhető el fedezetként az érték-
papírosításhoz, nem befolyásoló részesedéshez vagy hitelderivatívákhoz vagy kapcsolt felek által
birtokolt összegekhez kapcsolódó követeléseket.

c) Egyéb dologi biztosítékok

21. Az illetékes hatóságok biztosítékként ismerhetnek el a 13-19. pontban említett típusoktól eltérő
dologi tételeket, ha megbizonyosodnak az alábbiakról:

a) léteznek likvid piacok a biztosítékok gyors és gazdaságilag hatékony értékesítésére; és

b) a biztosítékok jól megalapozott, nyilvánosan hozzáférhető piaci árakkal rendelkeznek. A hitelin-
tézetnek képesnek kell lennie arra, hogy bizonyítsa, hogy a biztosítékok értékesítésekor kapott
nettó ár nem tér el lényegesen az említett piaci áraktól.

d) Lízing

22. A 3. rész 72. pontjára is figyelemmel, amennyiben teljesülnek a 2. rész 11. pontjában foglalt köve-
telmények, az olyan ügyletekből származó kitettségek, ahol egy hitelintézet ad lízingbe ingatlant
harmadik félnek, az adott típusú lízingelt ingatlannal fedezett kölcsönnek minősülnek.

1.4. Egyéb, előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet

1.4.1. K é sz p é nz b e té t va g y e g y h a r ma di k fé l i nt é z mé ny é né l ta lá lh a tó b e t é t je l le g ű o k i r a t ok

23. Harmadik fél intézménynél nem letétkezelői megállapodás révén, a hitelnyújtó intézet zálogjogával
terhelten elhelyezett készpénzbetét vagy betétjellegű okiratok elismert hitelkockázati fedezetnek
tekinthetőek.

1.4.2. É le tb i zt os í t á s i kötv é ny e k, a me ly e k ke dv e z mé n ye ze tt j e a h i t e lnyú j tó h i te l i nt é z e t

24. Az életbiztosítási kötvények elismert hitelkockázati fedezetként tekinthetőek, ha a kedvezményezett
a hitelnyújtó bank.

1.4.3. Vi ssz a v á sá r lá s i g a r a n ci á v a l b i z tos í tot t i nté z mé ny i é r t é kp a p í r ok

25. Harmadik fél intézmény által kibocsátott olyan értékpapírok, amelyeket kérésre az illető intézmény
visszavásárol, hitelkockázati fedezetként ismerhetők el.

2. ELŐRE NEM RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET

2.1. Fedezetet nyújtók elismerhetősége az összes módszer esetében

26. A következő felek tekinthetőek előre nem rendelkezésre bocsátott, elismert hitelfedezet nyújtójának:

a) központi kormányzatok és központi bankok;

b) regionális kormányzatok vagy helyi hatóságok;

c) multilaterális fejlesztési bankok;
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d) nemzetközi szervezetek, amelyekkel szembeni kitettségekre vonatkozóan a 78-83. cikk szerint
0 %-os kockázati súly alkalmazandó;

e) közszektorbeli intézmények, amelyekkel szembeni követeléseket az illetékes hatóságok intéz-
ményi vagy központi kormányzati követelésekként kezelik a 78-83. cikk szerint;

f) intézmények; és

g) egyéb vállalati egységek, beleértve az anyavállalatokat, leányvállalatokat és a hitelintézet kapcsolt
vállalati részlegeit, amelyek

i. elismert külső hitelminősítő intézmény által készített hitelminősítéssel rendelkeznek, amelyet
az illetékes hatóság legalább a 2. hitelminősítési kategóriának megfelelőként határozott meg a
vállalatokkal szembeni kitettségek kockázati súlyozásának 78-83. cikkben meghatározott
szabályai szerint; és

ii. a kockázattal súlyozott kitettségértéket és várható veszteség értéket a 84-89. cikk szerint
kiszámító hitelintézetek esetében, amelyek nem rendelkeznek egy elismert külső hitelminősítő
intézmény általi hitelminősítéssel és belső minősítésük szerint olyan nemteljesítési való-
színűséggel rendelkeznek, amely a külső hitelminősítő intézmények által kiadott azon hitel-
minősítéssel egyenértékű, amelyet az illetékes hatóságok a 2. vagy annál magasabb hitelminő-
sítési kategóriának megfelelőként határoztak meg a vállalatokkal szembeni kitettségek kocká-
zati súlyozásának 78-83. cikkben meghatározott szabályai szerint.

27. Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket és a várható veszteség értéket a 84-89. cikk
értelmében számítják ki, egy garanciát vállaló akkor ismerhető el, ha azt a VII. melléklet 4. részének
rendelkezéseivel összhangban a hitelintézet belső minősítéssel látja el.

28. A 26. pont rendelkezéseitől eltérve, a tagállamok előre rendelkezésre nem bocsátott elismert fedezet-
nyújtóként tekinthetnek más pénzügyi intézményeket, amelyeket a hitelintézetek engedélyezéséért és
felügyeletéért felelős illetékes hatóságok engedélyeznek és felügyelnek, amennyiben rájuk nézve a
hitelintézetekre vonatkozó felügyeleti követelményekkel egyenértékű követelmények vonatkoznak.

2.2. A fedezetnyújtók elismerhetősége az IRB-módszeren belül, ami megalapozza a VII. melléklet 1. részének
4. pontjában meghatározott foglalt eljárást

29. Azok az intézmények, biztosítók és viszontbiztosítók, valamint exporthitel-ügynökségek, amelyek
megfelelnek a következő feltételeknek, megfelelő előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati
fedezetnyújtóknak tekinthetők, ami által jogosultak lesznek a VII. melléklet 1. részének 4. pontjában
meghatározott eljárásra:

– a fedezetszolgáltató megfelelő szakértelemmel rendelkezik előre nem rendelkezésre bocsátott
hitelkockázati fedezet biztosítása terén;

– a fedezetszolgáltató az ezen irányelvben szereplő szabályokhoz hasonló módon van szabályozva,
vagy a hitelfedezet biztosításának idején a KHMI által elismert hitelvizsgálaton esett át, amelyről
az illetékes hatóságok úgy határoztak, hogy a hitelminőség-vizsgálat 3. vagy afölötti szintjének
kell megfeleltetni a vállalatokkal szembeni kitettségek kockázati súlyai kiszámítási szabályainak
megfelelően, a 78-83. cikk szerint;

– a fedezetszolgáltató a hitelfedezet biztosítása idején vagy bármely azt követő időszakban olyan, a
78-83. cikk szerinti, a vállalatokkal szembeni kitettségek kockázati súlyai kiszámítási szabályainak
megfelelő belső minősítéssel rendelkezett, amelynek PD-megfelelője legfeljebb 2. hitelminősítési
kategória PD-értékével egyezik meg; és

– a fedezetszolgáltató olyan, a 78-83. cikk szerinti, a vállalatokkal szembeni kitettségek kockázati
súlyai kiszámítási szabályainak megfelelő belső minősítéssel rendelkezik, amelynek PD-megfelelője
legfeljebb 2. hitelminősítési kategória PD-értékével egyezik meg.

E pont alkalkalmazásában az exporthitel-ügynökségek által biztosított hitelkockázattal szembeni
fedezet nem részesülhet központi kormányzati viszontkezességben.

3. HITELDERIVATÍVÁK TÍPUSAI

30. A következő típusú hitelderivatívák és az ilyen, vagy gazdasági szempontból gyakorlatilag hasonló
hitelderivatívákból álló eszközök ismerhetők el:

a) nemteljesítéskori csereügyletek;
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b) teljes kamat-csereügyletek; és

c) hitelkockázati eseményhez kapcsolt értékpapírok, készpénzes finanszírozásuk mértékéig.

31. Nem tekinthető elismertnek a hitelkockázati fedezet, amennyiben egy hitelintézet teljes kamat-
csereügylet révén vásárol hitelkockázati fedezetet, és a csereügylet során kapott nettó kifizetést nettó
bevételként tartja nyilván, de nem tartja nyilván az ezt ellentételező értékromlást a fedezett eszköz
értékében (a valós érték csökkentésével vagy az értékelési tartalékok növelésével).

3.1. Belső fedezeti ügyletek

32. Amennyiben egy hitelintézet hitelderivatíva felhasználásával belső fedezeti ügyletet hajt végre –
például egy nem-kereskedési könyvi kitettség hitelkockázatát egy kereskedési könyvben nyilvántar-
tott hitelderivatívával fedezi – annak érdekében, hogy a hitelkockázati fedezetet e melléklet alkalma-
zásában elismerjék, a kereskedési könyvbe áthárított hitelkockázatot harmadik félre vagy felekre kell
továbbhárítani. Ilyen körülmények esetén, amennyiben az transzferálás teljesíti a hitelkockázat
mérséklés elismerésére e mellékletben meghatározott követelményeket, a kockázattal súlyozott
kitettségértéket és a várható veszteség értéket a 3. és 6. rész előre nem rendelkezésre bocsátott hitel-
kockázati fedezetre vonatkozó szabályai szerint kell kiszámítani.

2. rész – Minimumkövetelmények

1. A hitelintézetnek bizonyítania kell az illetékes hatóságok számára, hogy megfelelő kockázatkezelési
folyamatokkal rendelkezik azon kockázatok ellenőrzésére, amelyek a hitelintézet tekintetében a hitel-
kockázat mérséklés alkalmazásának eredményeképpen felmerülhetnek.

2. Függetlenül attól, hogy a hitelkockázat mérséklés meglétét figyelembe vették-e a kockázattal súlyo-
zott kitettségérték és a vonatkozó várható veszteség értékének kiszámítása során, a hitelintézeteknek
továbbra is végre kell hajtaniuk az alapul szolgáló kitettségek teljes hitelkockázat minősítését, és
bizonyítaniuk kell az illetékes hatóságok számára, hogy e követelménynek eleget tettek. Repóügy-
letek és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletek
esetében az alapul szolgáló kitettség – kizárólag e bekezdés alkalmazásában – a kitettség nettó
összege.

1. ELŐRE RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET

1.1. Mérlegen belüli nettósítás (kivéve repóügyletekre és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsön-
vételére vonatkozó ügyletekre és/vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási
megállapodások)

3. A 90-93. cikk alkalmazásában a nem repóügyletekre és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására
vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő
szabványosított nettósítási megállapodások akkor ismerhetők el, ha teljesülnek a következő feltéte-
lek:

a) valamennyi irányadó joghatóság előtt hatályosnak és érvényesíthetőnek kell lenniük, akkor is, ha
az ügyfél fizetésképtelenné válik, vagy vele szemben csődeljárást kezdeményeznek;

b) a hitelintézetnek bármikor meg kell tudnia határozni a nettósítás tárgyát képező eszközöket és
forrásokat;

c) a hitelintézetnek felügyelnie és ellenőriznie kell azokat a hitelkockázati fedezet felmondásához
kapcsolódó kockázatokat; és

d) a hitelintézetnek nettó alapon kell felügyelnie és ellenőriznie a vonatkozó kitettségeket.

1.2. Repóügyletekre és/vagy értékpapírokra vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/
vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási megállapodások

4. Repóügyletekre és/vagy értékpapírokra vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó
ügyletekre és/vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási megálla-
podásoknak a 90-93. cikk alkalmazásában történő elismeréséhez az ügyleteknek:

a) valamennyi irányadó joghatóság előtt hatályosnak és érvényesíthetőnek kell lenniük, akkor is, ha
az ügyfél fizetésképtelenné válik, vagy vele szemben csődeljárást kezdeményeznek;
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b) biztosítaniuk kell a teljesítő félnek az összes, e megállapodással kapcsolatos ügylet időben történő
felmondásának vagy lezárásának jogát nemteljesítés esetén, beleértve az ügyfél fizetésképtelen-
ségét vagy csődeljárás alá vonásának esetét is; és

c) lehetővé kell tenniük a nyereség és veszteség nettósítását a szabványosított megállapodás hatálya
alá tartozó ügyletek lezárását követően, hogy ezáltal a felek közti tartozást egyetlen nettó összeg
fejezze ki.

5. Ezen kívül teljesülniük kell a pénzügyi biztosítékok összetett módszere szerint a pénzügyi biztosíték
elismerésére vonatkozó, a 6. pontban meghatározott minimumkövetelményeknek.

1.3. Pénzügyi biztosítékok

1.3.1. A p é nz ü g yi b i z tos í té kok e l i sme r é sé ne k mi ni mu mköv e te lmé nye i a z össz e s módsz e r
a lapjá n

6. A pénzügyi biztosítékok és arany elismeréséhez az alábbi feltételeknek kell teljesülniük:

a) Alacsony korreláció

Az ügyfél hitelminősítése és a biztosíték értéke között nem állhat fenn lényeges, pozitív korre-
láció.

Az ügyfél vagy egy kapcsolt vállalkozás által kibocsátott értékpapírok nem ismerhetők el.
Ettől eltérve, az adós által kibocsátott fedezett kötvények, amelyek a VI. melléklet 1. része
68–70. pontjának hatálya alá tartoznak, elismerhetők repóügyletek biztosítékaként, amennyiben
teljesítik az első bekezdés rendelkezéseit.

b) Jogbiztonság

A hitelintézeteknek meg kell felelniük az összes szerződésbe foglalt és jogszabályban meghatáro-
zott előírásnak, valamint meg kell tenniük minden szükséges lépést annak érdekénben, hogy a
biztosítéki megállapodás érvényesíthető legyen az irányadó joghatóság előtt.

A hitelintézeteknek megfelelő jogi felülvizsgálattal kell megbizonyosodniuk a biztosítéki megálla-
podás érvényesíthetőségéről az irányadó joghatóság előtt. Az érvényesíthetőség folyamatos bizto-
sítása érdekében a hitelintézeteknek szükség szerint ismételten le kell folytatniuk a felülvizsgá-
latot.

c) Működési követelmények

A biztosítéki megállapodást egyértelmű és megbízható eljárással megfelelő módon kell dokumen-
tálni a biztosítékok időben történő értékesítése érdekében.

A hitelintézeteknek megbízható eljárásokat és folyamatokat kell alkalmazniuk a biztosítékok
alkalmazásából származó kockázatok ellenőrzésére – beleértve a meghiúsult vagy alacsonyabb
értékű hitelkockázati fedezetet, értékelési kockázatokat, a hitelkockázati fedezet felmondásából
származó kockázatokat, valamint a koncentrációs kockázatot, amely a biztosíték alkalmazása és
a hitelintézet általános kockázati profilja közti kölcsönhatásából ered.

A hitelintézetnek dokumentált szabályzatokkal és eljárásokkal kell rendelkeznie az elfogadott
biztosítéktípusokkal és -összegekkel kapcsolatban.

A hitelintézeteknek ki kell számítaniuk a biztosíték piaci értékét, és az értékelést meg kell ismé-
telniük legalább hat havonta egyszer, valamint valahányszor, amikor a hitelintézet úgy véli, hogy
a biztosíték piaci értéke jelentősen csökkent, rendszeresen újra kell értékelni.

Amennyiben a biztosítékkal egy harmadik fél rendelkezik, a hitelintézeteknek az adott helyzetben
elvárható lépéseket kell tenniük annak biztosítására, hogy a harmadik fél a biztosítékot elkülö-
nítse saját eszközeitől.

1.3.2. Pót ló la g os mi ni mu mköve te lmé ny e k a p é nz ü g y i bi zt os í té kokna k a p é nz ü g yi b i z to-
s í té kok e g ysz e r ű mód sz e r e a l a p j á n tör t é nő e l i sme r é sé r e

7. A 6. pontban meghatározott követelményeket kiegészítve, a pénzügyi biztosítékoknak a pénzügyi
biztosítékok egyszerű módszere alapján történő elismeréséhez a hitelkockázati fedezet futamidejének
legalább a kitettség hátralevő futamidejével megegyezőnek kell lennie.
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1.4. Minimumkövetelmények ingatlanfedezet elismerésére

8. Az ingatlanfedezet elismerésére az alábbi feltételeknek kell eleget tenni:

a) Jogbiztonság

A jelzálognak vagy kézi zálogjognak érvényesíthetőnek kell lennie minden irányadó joghatóság
előtt a hitelszerződés megkötésének időpontjában, és a jelzálogot vagy kézi zálogjogot megfelelő
módon és időrendben kell nyilvántartani. A megállapodásnak hatályos zálogjogot kell tükröznie
(a zálogjog minden tartalmai és formai követelményét teljesítenie kell). A fedezeti megállapo-
dásnak és az ezt alátámasztó jogi folyamatnak lehetővé kell tennie a hitelintézet számára, hogy
ésszerű időn belül hozzájuthasson a fedezeti értékhez.

b) Az ingatlan értékének nyomon követése

Az ingatlan értékét gyakori rendszerességgel, de kereskedelmi ingatlanoknál legalább évente
egyszer, lakóingatlanoknál pedig minden harmadik évben felül kell vizsgálni. Gyakoribb felülvizs-
gálatot kell végrehajtani, ha az ingatlanpiacra ható tényezők jelentős változásnak vannak kitéve.
Az ingatlanok értékének nyomon követésére, valamint az újraértékelendő ingatlanok meghatáro-
zására statisztikai módszereket lehet alkalmazni. Amennyiben információ áll rendelkezésre arról,
hogy az ingatlan értéke az átlagos piaci árhoz viszonyítva jelentősen csökkenhetett, az ingatlan
értékelését független értékbecslőnek kell felülvizsgálnia. A 3 000 000 EUR-t vagy a hitelintézet
szavatolótőkéjének 5 %-át meghaladó értékű kölcsönök esetén az ingatlanértékelést legalább
háromévente kell független értékbecslőnek felülvizsgálnia;

A „független értékbecslő” olyan személyt jelent, aki rendelkezik a becslés elvégzéséhez szükséges
szakképzettséggel, képességgel és tapasztalattal, és független a hitelezési döntéssel kapcsolatos
folyamattól.

c) Dokumentáció

A hitelintézet által elfogadott lakó- és kereskedelmi ingatlan típusokat, valamint a hitelintézet
hitelpolitikáját e vonatkozásban világosan dokumentálni kell.

d) Biztosítás

A hitelintézetnek eljárásokkal kell rendelkeznie annak nyomon követésére, hogy a fedezetként
felhasznált ingatlan káresemények ellen megfelelően biztosított-e.

1.5. Követelések biztosítékként történő elismerésére vonatkozó minimumkövetelmények

9. A követelések elismeréséhez az alábbi feltételeknek kell teljesülniük:

a) Jogbiztonság

i. a biztosítéknyújtásra szolgáló jogi mechanizmusnak megbízhatónak és hatékonynak kell
lennie, valamint biztosítania kell, hogy a kölcsönt nyújtó egyértelmű jogokkal rendelkezzék a
bevétellel kapcsolatban;

ii. a hitelintézeteknek minden szükséges lépést meg kell tenniük a biztosítéki jog érvényesíthető-
ségére vonatkozó helyi követelmények teljesítése érdekében. Rendelkezésre kell állnia egy
keretnek, amely lehetővé teszi a hitelnyújtó számára, hogy elsőbbségi követelése legyen a
nemzeti mérlegelési jogkörbe tartozó biztosítékokkal kapcsolatban, annak érdekében, hogy
lehetővé váljon e követelések kedvezőbb kielégítási ranghelye a jogszabályok vagy végrehaj-
tási rendelkezések szerint;

iii. a hitelintézeteknek kielégítő jogi felülvizsgálat lefolytatásával kellett megbizonyosodniuk a
biztosítékokkal kapcsolatos rendelkezések érvényesíthetőségéről az összes vonatkozó jogható-
sági területen; és

iv. a biztosítékokkal kapcsolatos rendelkezéseket egyértelmű és megbízható eljárás alkalmazá-
sával kell dokumentálni a biztosíték időben történő beszedése érdekében. A hitelintézetek
eljárásainak biztosítaniuk kell, hogy minden, a hitelfelvevő nemteljesítésének megállapítá-
sához és a biztosítékok időben történő beszedéséhez szükséges jogi feltétel teljesüljön.
Amennyiben az ügyfél pénzügyi nehézségekbe ütközik vagy nemteljesítés következik be, a
hitelintézetnek rendelkeznie kell azzal a joggal, hogy az adós ügyfelek előzetes beleegyezése
nélkül eladja vagy másik félre ruházza a követeléseket.
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b) Kockázatkezelés

i. a hitelintézetnek megbízható folyamattal kell rendelkeznie a követelésekhez társított hitelkoc-
kázat megállapítására. Az említett folyamatnak magában kell foglalnia többek között az
ügyfél üzleti és ágazati elemzését, illetve azt, hogy milyen típusú ügyfelek a kölcsönt felvevő
üzleti partnerei. Amennyiben a hitelintézet a hitelfelvevő által az ügyfelekre nézve megállapí-
tott hitelkockázatra támaszkodik, a hitelintézetnek felül kell vizsgálnia a hitelfelvevő hitelezési
gyakorlatát, hogy megállapítsa annak megbízhatóságát és hitelességét;

ii. a kitettség értéke és a követelések értéke közti különbözetnek az összes vonatkozó tényezőt
tükröznie kell, beleértve a beszedési költséget, az egyes ügyfelek által hitelezői jogokkal (pl.
feltételhez kötött engedményezés, zálogjogok) megterhelt követelés-poolokon belüli koncent-
rációt, valamint a hitelintézet összes olyan kitettségein belüli potenciális koncentrációs kocká-
zatot, amelyeket a hitelintézet általános módszereinek már nem szabályoznak. A hitelinté-
zetnek folyamatos, a követeléseknek megfelelő felügyeleti folyamatot kell fenntartania. Ezen
kívül rendszeresen felügyelni kell a hitelszerződések, a környezeti korlátozások és más jogsza-
bályi előírások által támasztott követelmények teljesítését;

iii. az ügyfél által hitelezői jogokkal terhelt követeléseknek diverzifikáltaknak kell lenniük, vala-
mint azok szükségtelenül nem kapcsolódhatnak az ügyfélhez. Amennyiben lényeges pozitív
korreláció áll fenn, akkor az ehhez kapcsolódó kockázatokat figyelembe kell venni a teljes
biztosíték-poolokhoz tartozó marzs meghatározásánál;

iv. az ügyfélhez kapcsolódóktól származó (beleértve a leányvállalatokat és alkalmazottakat is)
követelések nem ismerhetők el kockázatot mérséklő eszközként; és

v. a hitelintézetnek dokumentált követelésbehajtási folyamattal kell rendelkeznie fizetési nehéz-
ségek esetére. A beszedéshez szükséges eszközöknek akkor is rendelkezésre kell állniuk, ha
általában a kölcsönt felvevő feladata a behajtás.

1.6. Minimumkövetelmények egyéb dologi biztosítékok elismeréséhez

10. Az egyéb dologi biztosítékok elismeréséhez az alábbi feltételeknek kell teljesülniük:

a) a biztosítéki megállapodásnak valamennyi irányadó joghatóság előtt hatályosnak és érvényesít-
hetőnek kell lennie, és lehetővé kell tennie, hogy a hitelintézet az ingatlan értékét rövid időn
belüli érvényesíthesse;

b) a 9. pont a) ii. alpontjában említett megengedett elsőbbségi követelések kizárólagos kivételével
csak a biztosítékkal szembeni első ranghelyű zálogjogok vagy biztosítéki jogok elismerhetőek.
Ebből következően a hitelintézetnek elsőbbséget kell élveznie a biztosítékból származó bevételek
vonatkozásában az összes kölcsönnyújtóval szemben;

c) az ingatlan értékét rendszeresen, legalább évente egyszer felül kell vizsgálni. Gyakoribb felülvizs-
gálatot kell végrehajtani ha a piac a feltételek jelentős változásainak van kitéve;

d) a kölcsönszerződésnek tartalmaznia kell a biztosítékok részletes leírását, valamint az újraértékelés
módjának és gyakoriságának részletes meghatározását;

e) a hitelintézet által elfogadott dologi biztosítékok típusait, valamint az egyes biztosítéktípusoknak
a kitettség összegéhez viszonyított, megfelelő összegét világosan dokumentálni kell az ellenőr-
zésre rendelkezése bocsátott belső hitelezési szabályzatokban és eljárásokban;

f) a hitelintézet ügyletstruktúrára vonatkozó hitelezési szabályzatoknak ki kell terjednie a kockázat
összegéhez viszonyított megfelelő biztosíték-követelményekre, a biztosítékok könnyű likvidálá-
sára, az ár vagy piaci érték meghatározásának objektív módjára, az említett érték könnyű megál-
lapítására (beleértve a szakmai elbírálást vagy értékelést), valamint a biztosíték értékének volatili-
tására vagy a volatilitás okára vonatkozóan;

g) mind az első értékelésnek és mind az újraértékelésnek teljes mértékben figyelembe kell vennie a
biztosítékok értékvesztését vagy avulását. Különös figyelmet kell fordítani az idő múlására a
divatra vagy adott időszakra érzékeny biztosítékok értékelése és újraértékelése során;

h) a hitelintézetnek rendelkeznie kell a az ingatlan fizikai ellenőrzésének jogával. A hitelintézetnek
szabályzatokkal és eljárásrendekkel kell rendelkeznie a fizikai ellenőrzési jog gyakorlására vonat-
kozóan; és

i) a hitelintézetnek eljárásokkal kell rendelkeznie annak felügyeletére, hogy a fedezetként felhasznált
ingatlan káresemények ellen megfelelően biztosított-e.
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1.7. Minimumkövetelmények a lízingkitettségek fedezettként történő kezeléséhez

11. Az alábbi feltételeknek kell teljesülniük ahhoz, hogy a lízingügyletekből származó kitettségeket a
lízingelt ingatlantípussal fedezettként kezeljék:

a) az ingatlan típusának megfelelően a 8. vagy 10. pontban meghatározott feltételeket kell teljesíteni
a lízingelt ingatlantípussal történő fedezet elismeréséhez;

b) megbízható kockázatkezelést kell alkalmazni a lízingbe adó részéről a lízingbe adott eszköz
felhasználási módjára, korára és tervezett élettartamára vonatkozóan, beleértve a fedezet érté-
kének megfelelő ellenőrzését is;

c) megbízható jogi kereteknek kell biztosítania a lízingbe adó tulajdonjogát és a tulajdonosi jogok
időben történő gyakorolását;

d) amenyiben az LGD-érték kiszámításakor még nem állapították meg, a még nem törlesztett összeg
értéke és a fedezet piaci értéke közötti különbözet nem lehet olyan nagy, hogy az meghaladja a
lízingelt eszközöknek tulajdonított hitelkockázat mérséklési értékét.

1.8. Minimumkövetelmények egyéb, előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet elismerésére

1.8.1. K é sz p é nz b e té t v a g y h a r ma di k fé l i nté z mé ny é né l le té tb e h e lye z e tt be té t je l le g ű
oki r a tok

12. A 3. rész 79. pontjában meghatározott kezelési mód elismeréséhez az 1. rész 23. pontjában említett
fedezetnek eleget tennie az alábbi feltételeknek:

a) az ügyfélnek egy harmadik fél intézményével szembeni követelését nyíltan zálogjoggal terhelik
vagy a kölcsönnyújtó hitelintézetre ruházzák, és ennek a terhelésnek vagy engedményezésnek
valamennyi irányadó joghatóság előtt hatályosnak és érvényesíthetőnek kell lennie;

b) a harmadik fél intézményt értesítik a zálogjogról vagy transzferálásról;

c) az értesítés következtében a harmadik fél intézmény a kifizetéseket kizárólag a kölcsönnyújtó
hitelintézet vagy a kölcsönt nyújtó hitelintézet engedélyével más felek számára képes teljesíteni;
és

d) a zálogjog vagy transzferálás feltétlen és visszavonhatatlan.

1.8.2. É le tb i zt os í t á s i kötv é ny e k, a me ly e k ke dv e z mé n ye ze tt j e a h i t e lnyú j tó h i te l i nt é z e t

13. Az olyan életbiztosítási kötvények, amelyeknek a kedvezményezettje a hitelnyújtó hitelintézet, abban
az esetben ismerhetőek el, ha eleget tesznek az alábbi feltételeknek:

a) az életbiztosítást nyújtó vállalat az 1. rész 26. pontja alapján előre nem rendelkezésre bocsátott
hitelkockázati fedezetet nyújtóként ismerhető el;

b) az életbiztosítási kötvényt a hitelnyújtó hitelintézet javára nyíltan zálogjoggal terhelték vagy az
életbiztosítási kötvényt a hitelnyújtó hitelintézetre átruházták;

c) az életbiztosítást nyújtó vállalatot értesítik az elzálogosításról vagy transzferálásról, és az ennek
következtében csak a kölcsönnyújtó hitelintézet beleegyezésével fizetheti ki a megállapodás
szerint kifizetendő összegeket;

d) a biztosítás visszavásárlási értéke nem csökkenthet;

e) a kölcsönnyújtó hitelintézetnek rendelkeznie azzal a joggal, hogy az ügyfél nemteljesítése esetén
a kötvényt felmondhatja és a visszavásárlási értéket időben megkapja;

f) a kölcsönnyújtó hitelintézetet tájékoztatják bármely, a kötvénytulajdonos kötvénnyel kapcsolatos
nemfizetéséről;

g) a kölcsön teljes futamidejére hitelkockázati fedezetet kell biztosítani. Amennyiben ez nem lehet-
séges, mert a biztosítási viszony már a hitelviszony vége előtt lejár, akkor a hitelintézetnek bizto-
sítania kell, hogy a biztosítási szerződésből származó összeg a hitelszerződés lejárati idejének
végéig fedezetként szolgál a hitelintézet számára; és

h) a zálogjognak vagy engedményezésnek valamennyi, a hitelszerződés megkötésekor irányadó
joghatóság előtt hatályosnak és érvényesíthetőnek kell lennie.
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2. ELŐRE NEM RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET ÉS HITELKOCKÁZATI
ESEMÉNYHEZ KAPCSOLT ÉRTÉKPAPÍROK

2.1. A garanciákkal és a hitelderivatívákkal szembeni követelmények

14. A 16. pontra is figyelemmel, a garanciából vagy hitelderivatívából származó hitelkockázati fedezet
az alábbi feltételek teljesülése esetén ismerhető el:

a) a hitelkockázati fedezetnek közvetlennek kell lennie;

b) a hitelkockázati fedezet mértékének világosan meghatározottnak és kétségbevonhatatlannak kell
lennie;

c) a hitelkockázati fedezetre vonatkozó szerződés nem tartalmazhat olyan záradékot, amelynek
betartása a kölcsönt nyújtó közvetlen ellenőrzésén kívül esik, és amely:

i. lehetővé tenné a fedezetnyújtó számára, hogy a fedezetet egyoldalúan felmondja;

ii. növelné a fedezet tényleges költségeit a fedezett kitettség hitelminőségének romlása révén;

iii. megakadályozhatná, hogy a fedezetnyújtót jogilag kötelezzék az időben történő fizetésre
abban az esetben, ha az eredeti ügyfél nem tesz eleget fizetési kötelezettségeinek; vagy

iv. megengedné a hitelkockázati fedezet futamidejének a fedezetnyújtó általi csökkentését; és

d) a hitelkockázati fedezetnek hatályosnak és érvényesíthetőnek kell lennie, a hitelszerződés megkö-
tésekor irányadó joghatóságok előtt.

2.1.1. M ű ködé si köv e t e lmé ny e k

15. A hitelintézetnek bizonyítania kell az illetékes hatóság számára, hogy rendelkezik a hitelintézet
garanciák és hitelderivatívák alkalmazásából eredő potenciális kockázat-koncentrációját kezelő rend-
szerekkel. A hitelintézetnek be kell tudnia mutatni a hitelderivatívák és garanciák alkalmazásának
stratégiája és az átfogó kockázati profil kezelése közötti kölcsönhatásokat.

2.2. Állami és egyéb közszektorbeli viszontgaranciák

16. Amennyiben egy kitettség olyan garanciával fedezett, amely viszontgarantált egy központi
kormányzat vagy központi bank, regionális kormányzat vagy helyi kormányzat vagy közintézmény
által, amellyel szembeni követelés a kötelezttségválallás tagállamában a 78-83. cikk szerint azzal a
központi kormányzattal szembeni követelésnek minősül, vagy egy olyan multilaterális fejlesztési
bank által, amellyel szembeni követeléshez a 78-83. cikkek 0 %-os kockázati súlyt rendelnek, vagy
egy olyan közszektorbeli intézmény által, amellyel szembeni követelés, a 78-83. cikkek szerint hitel-
intézettel szembeni követelésnek minősül , a hitelintézet a kitettséget úgy tekintheti, mintha a
viszontgarancia nyújtója által vállalt közvetlen garanciával lenne fedezve, feltéve, hogy teljesülnek az
alábbi feltételek:

a) a viszontgarancia a követelés összes hitelkockázati elemét fedezi;

b) mind az eredeti garanciának, mind pedig a viszontgaranciának eleget tesz a garanciára vonat-
kozó, a 14., 15. és 18. pontban meghatározott előírásoknak, kivéve a viszontgaranciának közvet-
lennek jellegét előíró rendelkezést; és

c) az illetékes hatóság meggyőződött arról, hogy a fedezet megbízható és a múltbeli adatok nem
utalnak arra, hogy a viszontgarancia fedezet értéke kisebb, mint a viszontgarancia nyújtója által
vállalt közvetlen garancia.

17. A 16. bekezdés szerinti kezelés a bekezdésben foglalt felsorolásban nem szereplő intézmény által
viszontgarantált kitettségre is alkalmazandó, amennyiben a kitettség viszontgaranciáját valamely, a
felsorolásban szereplő intézmény közvetlenül biztosítja és a 16. pontban felsorolt feltételek telje-
sülnek.

2.3. Garanciákkal szembeni további követelmények

18. A garancia elismeréséhez az alábbi feltételeknek kell teljesülniük:

a) a partner elismert nemteljesítése és/vagy fizetési mulasztása után a kölcsönnyújtó hitelintézetnek
jogában áll a garanciát vállalótól a fedezet alapját képező követelés szerinti összeget időben köve-
telni. A garanciát vállaló általi kifizetés nem tartozhat olyan rendelkezés a hatálya alá, miszerint a
kölcsönnyújtó hitelintézetnek először az ügyféltől kell az összeget behajtania.
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b) Lakóingatlan jelzáloghitelére fedezetet nyújtó előre nem rendelkezésre bocsátott hitelfedezet
esetén a 14. pont c) alpont iii. pontjában és az első albekezdésben előírt követelményeket elég
24 hónapos időszakon belül teljesíteni. A garanciának a garanciát vállaló általi egyértelműen
dokumentált kötelezettségvállalásnak kell lennie; és

c) a következő mondatra is figyelemmel, a garanciának ki kell terjednie a garanciát vállalótól elvárt
kifizetések összes, a követeléssel kapcsolatos típusára. Amennyiben bizonyos kifizetéseket
kizárnak a garancia köréből, a garancia elismert értékét korrigálni kell, hogy az a korlátozott
fedezetet tükrözze.

19. Az illetékes hatóságok által erre a célra elismert, kölcsönös garanciavállalás keretében, vagy a
16. pontban említett intézmény által nyújtott vagy viszontgarantált garanciák esetében a 18. pont
a) alpontjában meghatározott követelmények akkor teljesülnek, ha az alábbi feltételek valamelyike
teljesül:

a) a kölcsönnyújtó hitelintézetnek jogában áll időben hozzájutnia a garanciát vállaló részéről
történő előzetes kifizetéséhez, amelynek mértékét a kölcsönt nyújtó hitelintézet által való-
színűsíthetően elszenvedett, a garancia által nyújtott fedezet terjedelmével arányos gazdasági
vesztesége összegének robusztus becslésével számítanak ki, ami tartalmazza a kamatfizetés elma-
radásából származó veszteséget, valamint más, a kölcsönfelvevő által teljesítendő kifizetéseket is;
vagy

b) a kölcsönnyújtó hitelintézet bizonyítani tudja, hogy a garancia veszteségcsökkentő hatásai – bele-
értve a kölcsönfelvevő által teljesítendő kifizetések elmaradásából származó veszteségekre, vala-
mint más, a kölcsönfelvevő által teljesítendő kifizetésekre gyakorolt hatásokat is – indokolja ezt
az eljárást.

2.4. Hitelderivatívákkal szembeni további követelmények

20. Egy hitelderivatíva elismeréséhez annak az alábbi feltételeket kell teljesítenie:

a) a b) alpontra is figyelemmel, a hitelderivatívára vonatkozóan meghatározott hitelkockázati
eseményeknek legalább az alábbiakat kell magukban foglalniuk:

i. az esedékes összeg kifizetésének elmulasztása, az alapul szolgáló kötelezettségnek a mulasztás
időpontjában érvényes feltételei szerint esedékes összegek kifizetések elmulasztása (olyan
türelmi idővel, ami rövidebb, vagy szorosan illeszkedik az alapul szolgáló kötelezettségben
foglalt türelmi időhöz);

ii. az ügyfél csődje, fizetésképtelensége vagy a fizetési kötelezettség teljesítésére való képtelen-
sége, vagy írásos nyilatkozata arról, hogy az esedékes fizetési kötelezettségeket általában nem
tudja az esedékességükig kifizetni, és ehhez hasonló események; és

iii. az alapul szolgáló kötelezettség átütemezése, ami a tőke vagy kamat elengedését, fizetési
halasztást, illetve hitelezési veszteséget eredményező eseményt (pl. értékelési korrekció, az
eredménykimutatás korrekciója vagy más módon történő megterhelése) von maga után;

b) amennyiben a hitelderivatívára vonatkozóan meghatározott hitelkockázati esemény nem foglalja
magába az alapul szolgáló kötelezettségnek az a) alpont iii. pontja szerinti átütmezését, a hitel-
kockázati fedezetet ennek ellenére el lehet ismerni, ha annak az elismert értékét a 3. rész
83. pontjában meghatározottak szerint csökkentik;

c) a készpénzes teljesítést lehetővé tevő hitelderivatívák esetében robusztus értékelési folyamattal
kell rendelkezni a veszteségek megbízható becslése érdekében. Egyértelműen meg kell határozni
azt az időszakot, amelyen belül az alapul szolgáló kötelezettséget a hitelkockázati esemény bekö-
vetkezését követően értékelik;

d) amennyiben az elszámoláshoz az szükséges, hogy a kockázatot átadó rendelkezzék az alapul
szolgáló kötelezettségnek a kockázatot átvevőre történő transzferálásának jogával és képessé-
gével, az alapul szolgáló kötelezettség feltételeinek ki kell térniük arra, hogy az ilyen transzferá-
láshoz szükséges beleegyezést ne lehessen indokolatlanul megtagadni; és

e) egyértelműen meg kell határozni azon feleket, akik a hitelkockázati esemény bekövetkezésének
megállapításáért felelősek. Ennek megállapítása nem lehet a kockázatot átvevő kizárólagos felelős-
sége. A kockázatot átadónak rendelkeznie kell a hitelnyújtó hitelkockázati esemény bekövetkez-
téről történő tájékoztatására vonatkozó joggal és képességgel.
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21. Az alapul szolgáló kötelezettség és a hitelderivatíva referencia ügylete (pl. készpénzben történő telje-
sítés értékének megállapítására alkalmazott kötelezettség vagy leszállítható kötelezettség) közti, vagy
az alapul szolgáló kötelezettség és a hitelkockázati esemény bekövetkeztének megállapítása céljából
alkalmazott kötelezettség közti eltérés csak akkor megengedett, ha az teljesíti az alábbi feltételeket:

a) a referencia ügylet vagy az adott esettől függően a hitelkockázati esemény bekövetkeztének
megállapítása céljából alkalmazott kötelezettség az alapul szolgáló kötelezettséggel azonosan, az
irányadó csődszabályozás szerint hátra vagy előresorolt kötelezettség vagy hátrább sorolt kötele-
zettség; és

b) az alapul szolgáló kötelezettséghez és a referencia ügylethez, vagy az adott esettől függően a
hitelkockázati esemény bekövetkeztének megállapítása céljából alkalmazott kötelezettséghez
ugyanaz az ügyfél tartozik (pl. ugyanaz a jogi személyiség), és a kötelezettségek bírói úton
kikényszeríthető, felmondásra vagy azonnal lejárttá nyilvánításra jogosító záradékkal vagy
azonnal lejárttá tételre vonatkozó záradékkal rendelkeznek.

2.5. A VII. melléklet 1. részének 4. pontjában meghatározott eljárásra való jogosultság előfeltételei

22. A VII. melléklet 1. részének 4. pontjában meghatározott eljárásra való jogosultság érdekében a
garanciából vagy hitelderivatívából származó hitelfedezetnek a következő feltételeknek kell megfe-
lelnie:

a) az alapul szolgáló kötelezettség a következőkre vonatkozik:

– vállalati kockázat a 86. cikkben meghatározott módon, kivéve a biztosítási és viszontbiztosítási
vállalatokat;

– regionális kormányzatnak, helyi hatóságnak vagy közszektorbeli intézménnyel szembeni
kitettség, amely nem tekinthető központi kormányzattal vagy központi bankkal szembeni
kitettségnek a 86. cikk szerint; vagy

– kis- vagy közepes méretű vállalkozásokkal szembeni kitettség, amely a lakossági kitettségnek
minősül a 86. cikk (4) bekezdése szerint;

b) az alapul szolgáló ügylet kötelezettjei nem lehetnek a fedezetszolgáltatóval azonos ügyfélcsoport
tagjai;

c) a kitettséget a következő eszközök egyike fedezi:

– egy névre szóló, előre nem rendelkezésre bocsátott hitelderivatívák vagy egy évre szóló garan-
ciák;

– első nemteljesítéskor lehívható átalányáras termékek – a bánásmódot a kosáron belüli – köve-
teléseket képviselő eszköztételre kell alkalmazni a legalacsonyabb kockázati súllyal rendelkező
kitettségértékkel; vagy

– n-edik nemteljesítéskor lehívható átalányáras termékek – a megszerzett védelem csak akkor
jogosult e keretekben történő megfontolásra, ha a megfelelő (n – 1)-edik nemfizetési fedezet is
megszerezhető vagy ha a kosáron belüli követelések (n – 1)-edikét már elmulasztották. Ebben
az esetben a bánásmódot a kosáron belüli, követeléseket képviselő eszköztételre kell alkal-
mazni a legalacsonyabb kockázati súllyal rendelkező kitettségértékkel;

d) a hitelkockázati fedezet megfelel a 14., 15., 17., 20. és 21. pontban foglaltaknak;

e) a kitettséghez a VII. melléklet 1. részének 4. pontjában meghatározott eljárás alkalmazása előtt
hozzárendelt kockázati súly önmagában nem eredményezi, hogy a hitelkockázati fedezet faktor-
ként vehető figyelembe a számításokban;

f) a hitelintézetnek joga van rá és elvárhatja, hogy a fedezetszolgáltatótól kifizetésben részesüljön
anélkül, hogy jogi útra kellene terelnie az ügyet a másik fél fizetésre való kényszerítése érde-
kében. A hitelintézetnek a lehetséges mértékig lépéseket kell tennie saját kielégítésére annak érde-
kében, hogy a fedezetszolgáltató gyorsan fizessen hitelesemény felmerülésekor;

g) a megvásárolt hitelkockázati fedezet minden, a szerződésben vázolt hitelesemény miatt felmerülő
kockázat fedezett részén kialakult hitelveszteséget magába olvaszt;
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h) ha a kifizetési sorrend fizikai teljesítésről rendelkezik, akkor a kölcsön-, a kötvény- vagy feltételes
kötelezettségek szállíthatósága vonatkozásában jogbiztonságnak kell fennállnia. Ha egy hitelin-
tézet az alapul szolgáló kitettséghez kapcsolódóan különböző kötelezvényt szándékozik teljesí-
teni, biztosítania kell, hogy a teljesítendő kötelezvény megfelelően likvid, hogy a szerződés teljesí-
tésére a hitelintézet beszerezhesse azt;

i) a hitelkockázati fedezet feltételeit jogilag írásban megerősíti mind a fedezetszolgáltató, mind a
hitelintézet;

j) a hitelintézeteknek kidolgozott eljárással kell rendelkezniük a fedezetszolgáltató hitelképessége és
az alapul szolgáló kitettség kötelezettje közti túlzott korreláció feltárásához, mivel teljesítményük
közös, a szisztematikus kockázati tényezőkön túlmutató tényezőktől függ; és

k) a behajtható összegre vonatkozó kockázat esetén a megvásárolt követelések eladója nem lehet a
fedezetszolgáltatóéval megegyező csoport tagja.

3. rész – A hitelkockázat mérséklés hatásainak kiszámítása

1. A 4. és 6. részre is figyelemmel, amennyiben teljesülnek az 1. és 2. rész rendelkezései, a 78-83. cikk
szerinti kockázattal súlyozott kitettség érték kiszámítási módja és a 84-89. cikk szerinti kockázattal
súlyozott kitettség érték és várható veszteség összegének kiszámítási módja a rendelet e része szerint
módosítható.

2. A repóügylet, illetve értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügylet
alapján vásárolt, kölcsönzött vagy kapott készpénzt, értékpapírokat vagy árukat biztosítékként kell
kezelni.

1. ELŐRE RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET

1.1. Hitelkockázati eseményhez kapcsolt értékpapírok

3. A hitelt nyújtó intézmény által kibocsátott, hitelkockázati eseményhez kapcsolt értékpapírokba
történő befektetéseket biztosítékként kell kezelni.

1.2. Mérlegen belüli nettósítás

4. A hitelt nyújtó intézménynél a mérlegen belüli nettósítás alá eső kölcsönöket és betéteket készpénz
biztosítékként kell kezelni.

1.3. Repóügyletekre és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/
vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási megállapodások

1.3.1. A t e l je s mé r té kbe n k or r i g á l t ki te t tsé g é r té k ki szá mí tá sa

a) A „felügyeleti” volatilitási korrekciós tényező vagy a „saját becslés” volatilitási korrekciós
tényező módszer alkalmazása

5. Figyelemmel a 12-21. pontra is, a repóügyletekre és/vagy értékpapírok vagy áruk kölcsönadására
vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/vagy egyéb tőkepiac vezérelt ügyletekre kiterjedő
szabványosított nettósítási megállapodások hatálya alá tartozó kitettségek „teljes mértékben korrigált
kitettség értékének” (E*) kiszámítása esetében alkalmazandó volatilitási korrekciós tényezőket vagy a
felügyeleti volatilitási korrekciós tényező módszerrel vagy a saját becslés volatilitási korrekciós
tényező módszerrel kell kiszámítani, a pénzügyi biztosítékok összetett módszerre vonatkozó
30-61. pont szerint. A saját becslés módszer használatára a pénzügyi biztosítékok összetett
módszerre vonatkozó feltételek és követelmények vonatkoznak.

6. Az egyes értékpapír- vagy árutípusokhoz tartozó nettó pozíciót úgy kell kiszámítani, hogy a szabvá-
nyosított nettósítási megállapodás hatálya alatt kölcsönzött, eladott vagy biztosított értékpapírok
vagy áruk teljes értékéből kivonják a megállapodás szerint kölcsönvett, vásárolt vagy kapott értékpa-
pírok vagy áruk teljes értékét.

7. A 6. pont alkalmazásában az értékpapír típusa olyan értékpapírokra vonatkozik, melyeket ugyanaz
a fél bocsátott ki, megegyező kibocsátási napon és lejárattal, ugyanazokkal a feltételekkel, valamint a
34-59. pontban megállapított likvidációhoz szükséges időtartammal.
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8. A szabványosított nettósítási megállapodás elszámolási devizanemétől eltérő devizákban levő nettó
pozíciók kiszámításához az adott devizában denominált, szabványosított nettósítási megállapodás
hatálya alatt kölcsönzött, eladott vagy biztosított értékpapírok teljes értékének és az ugyanabban a
devizában a megállapodás szerint kölcsönadott vagy átcsoportosított készpénz összegéből kivonják
az adott devizában denominált, a megállapodás szerint kölcsönvett, vásárolt vagy kapott értékpa-
pírok teljes értékének és a megállapodás szerint kölcsönvett vagy kapott készpénz összegét.

9. Az adott típusú értékpapír vagy készpénz pozíciónak megfelelő volatilitási korrekciós tényezőt kell
alkalmazni az adott típusú értékpapírok pozitív vagy negatív pozíciója abszolút értékére.

10. A devizaárfolyam-kockázat (fx) volatilitási korrekciós tényezőt kell alkalmazni minden, a szabványo-
sított nettósítási megállapodás elszámolási devizanemétől eltérő devizában denominált nettó pozitív
vagy negatív pozíciók esetén.

11. Az E* értéket a következő képlet alapján kell kiszámítani:

E* = max{0, [(
X

(E) –
X

(C)) +
X

(|nettó pozíció az egyes értékpapírokban| × Hsec) + (
X

|Efx| × Hfx)]}

Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket a 78-83. cikk alapján számítják ki, az E a
megállapodás hatálya alá tartozó egyes kitettségekhez kapcsolódó olyan kitettség érték, amelyet
hitelkockázati fedezet hiányában kellene alkalmazni.

Ahol a kockázattal súlyozott kitettségérték és a várható veszteség összegét a 84-89. cikk alapján
számítják ki, az E a megállapodás hatálya alá tartozó minden egyes kitettséghez kapcsolódó olyan
kitettség érték, amelyet hitelkockázati fedezet hiányában kellene alkalmazni.

C a kölcsönzött, eladott vagy biztosított értékpapírok, vagy a kölcsönvett vagy kapott készpénz
összegének értéke az egyes kitettségekre vonatkozóan.

X
(E) a megállapodás hatálya alá tartozó összes E összege.

X
(C) a megállapodás hatálya aló tartozó összes C összege.

Efx a megállapodás elszámolási devizanemétől eltérő adott devizanemhez tartozó, a 8. pont szerint
kiszámított nettó (pozitív vagy negatív) pozíció.

Hsec az adott típusú értékpapírnak megfelelő volatilitási korrekciós tényező.

Hfx a devizaárfolyam volatilitási korrekciós tényező.

E* a teljes mértékben korrigált kitettség érték.

b) A belső modell módszer alkalmazása

12. A felügyeleti volatilitási korrekciós tényező vagy a saját becslésen alapuló volatilitási korrekciós
tényező módszer alternatívájaként a repóügyletekre, értékpapírok vagy áruk kölcsönadására vagy
kölcsönvételére vonatkozó ügyletekre és/vagy a származékos ügyleteket kivéve egyéb tőkepiac vezé-
relt ügyletekre kiterjedő szabványosított nettósítási megállapodások hatálya alá tartozó kockázatok
teljes mértékben korrigált kitettség értékének (E*) kiszámításakor a hitelintézetek számára engedé-
lyezhető olyan belső modell módszer alkalmazása, ami figyelembe veszi a szabványosított nettósítási
megállapodás szerinti értékpapír pozíciók és a vonatkozó értékpapírok likviditása közti korrelációs
hatásokat. E módszer alkalmazása során használt belső modelleknek becslést kell adniuk a fedezetlen
kitettség összegének potenciális változására (

X
E –

X
C). Az illetékes hatóságok jóváhagyásától

függően a hitelintézetek belső modelljeiket is használhatják biztosítéki kölcsönügyletekhez, ha az
ügyletek olyan bilaterális nettósítási törzsmegállapodás alá tartoznak, amely teljesíti a III. melléklet
7. részében meghatározott feltételeknek.

13. A hitelintézet a belső modell módszer használatát attól függetlenül választhatja, hogy a kockázattal
súlyozott kitettség értékének kiszámításában a 78-83. cikk, vagy a 84-89. cikk alkalmazását
választja. Azonban ha a hitelintézet a belső modell módszer alkalmazását választja, azt kell alkal-
maznia minden partner és értékpapír esetében, kivéve a elhanyagolható mennyiségű portfoliókat,
ahol a felügyeleti volatilitási korrekciós tényezőt vagy a saját becslés volatilitási korrekciós tényező
módszert alkalmazhatja az 5–11. pontban meghatározottak szerint.
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14. A belső modell módszert azon hitelintézetek alkalmazhatják, melyek a 2006/…/EK irányelv
V. melléklete szerint elismert belső kockázatkezelési modellel rendelkeznek.

15. Az olyan hitelintézetek, melyek nem rendelkeznek felügyeleti jóváhagyással az említett modellnek a
2006/…/EK irányelv szerinti alkalmazására, az illetékes hatóságokhoz fordulhatnak belső kockázat-
kezelési modelljük elismerésére a 12-21. pont alkalmazásában.

16. Az illetékes hatóság csak akkor ismerheti el a hitelintézetnek a szabványosított nettósítási megálla-
podás alá tartozó ügyletekből eredő kockázat kezelésére szolgáló kockázatkezelési rendszerét, ha az
koncepcionálisan megalapozott, következetesen végrehajtott, és különösen, ha az teljesíti az alábbi
minőségi követelményeket:

a) az ügyletek potenciális ár volatilitásának kiszámítására alkalmazott belső kockázatkezelési modell
szorosan integrált a hitelintézet napi kockázatkezelési folyamatába, és az a hitelintézet vezetése
számára készített kockázati kitettség jelentések alapjául szolgál;

b) a hitelintézet az üzleti és kereskedelmi részlegektől független, közvetlenül az ügyvezetésnek
jelentő kockázatkezelési részleggel rendelkezik. Ez a részleg felelős a hitelintézet kockázatkezelési
rendszerének megtervezéséért és megvalósításáért. A részleg a kockázatkezelési modell eredmé-
nyeiről, valamint a pozíciók határidejével kapcsolatban hozandó megfelelő intézkedésekről napi
jelentéseket készít és elemez;

c) a kockázatkezelési részleg által készített napi jelentéseket az ügyvezetés azon szintjén vizsgálják
felül, ahol megfelelő hatáskörrel rendelkeznek a betöltött pozíciók és az általános kockázati
kitettség csökkentésére szolgáló intézkedések végrehajtására;

d) a hitelintézet megfelelő számú, a kockázatkezelési részlegben használt bonyolult modellekben
járatos munkatárssal rendelkezik;

e) a hitelintézet eljárásokkal rendelkezik a kockázatkezelési rendszer átfogó működésével kapcsola-
tos dokumentált belső szabályzatoknak és ellenőrzéseknek történő megfelelés biztosítására és
felügyeletére;

f) a hitelintézet modelljei bizonyítottan elfogadható pontosságúak a kockázatok mérése tekinte-
tében, amit legalább egy évi adatmennyiség utótesztelésével kell bizonyítani;

g) a hitelintézet rendszeres gyakorisággal szigorú stresszteszt programot hajt végre, melynek ered-
ményét az ügyvezetés vizsgálja felül, és azt felhasználja az szabályzatok és a határértékek kialakí-
tásában;

h) a hitelintézet rendszeres belső ellenőrzési folyamatainak részeként függetlenül felülvizsgálja
kockázatkezelési rendszerét. A felülvizsgálatnak egyaránt ki kell terjednie a kereskedelmi részle-
gekre és a független kockázatkezelési részlegre;

i) a hitelintézetnek évente legalább egyszer felül kell vizsgálnia kockázatkezelési rendszerét; és

j) a belső modellnek meg kell felelnie a III. melléklet 6. része 40-42. pontjában meghatározott
követelményeknek.

17. A potenciális értékváltozás kiszámítására a következő minimum előírások vonatkoznak:

a) a potenciális értékváltozást legalább napi rendszerességgel ki kell számítani;

b) 99 százalékos egyoldali konfidencia intervallum;

c) 5 napnak megfelelő likvidációs időtartam, kivéve az értékpapír repóügyletektől vagy értékpapírok
kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletektől eltérő ügyletek esetében, ahol
10 napnak megfelelő likvidációs időtartamot kell alkalmazni;

d) legalább egy éves eredményes múltbeli megfigyelési időszak, kivéve, ha az árak volatilitásának
lényeges növekedése rövidebb megfigyelési időszak alkalmazását teszi indokolttá; és

e) az adatok háromhavonta történő aktualizálása.

18. Az illetékes hatóságok előírásai szerint a belső kockázatkezelési modellnek elegendő számú kocká-
zati tényezőt kell megragadnia ahhoz, hogy az összes lényeges árkockázatra kiterjedjen.
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19. Az illetékes hatóságok engedélyezhetik a hitelintézetek számára empirikus korrelációk használatát
egyes kockázati kategóriákon belül és között, ha meggyőződtek arról, hogy a hitelintézet korrelációk
mérésére használt rendszere megbízható, és azt következetesen alkalmazzák.

20. A belső modell módszert alkalmazó hitelintézetekre vonatkozó, teljes mértékben korrigált kitettség
értéket (E*) a következő képlet alapján kell kiszámítani:

E* = max {0, [(
X

E -
X

C) + (a belső modellek kimenete)]}

Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettség értéket a 78-83. cikk alapján számítják ki, az E a
megállapodás hatálya alá tartozó minden egyes kitettséghezkapcsolódó olyan kitettség érték, amelyet
hitelkockázati fedezet hiányában kellene alkalmazni.

Ahol a kockázattal súlyozott kitettségérték és várható veszteség összegét a 84-89. cikk alapján
számítják ki, az E a megállapodás hatálya alá tartozó minden egyes kitettséghez kapcsolódó olyan
kitettség érték, amelyet hitelkockázati fedezet hiányában kellene alkalmazni.

C a kölcsönzött, eladott vagy biztosított értékpapírok, illetve a kölcsönvett vagy kapott készpénz
összegének értéke az egyes kitettségekre vonatkozóan.
X

(E) a megállapodás hatálya aló tartozó összes E összege
X

(C) a megállapodás hatálya aló tartozó összes C összege.

21. A kockázattal súlyozott kitettség értékének belső modellekkel történő kiszámításakor a hitelintéze-
teknek a modell által a megelőző üzleti napra adott eredményt kell alkalmazniuk.

1.3.2. Sz a b vá n yosí t ott ne ttósí tá s i me g á l la p odá sok a lá ta r toz ó r e p óü g y le te k r e é s/ v a g y
é r t é kp a p í r ok va g y á r u k kölc söna dá sá r a v a g y kölc sönvé te lé r e von a tkoz ó ü g yle te kr e
é s/ va g y e g yé b t őke p i a c v e z é r e l t ü g y le te kr e v ona t koz ó, koc ká z a tt a l sú l yoz ott
ki te t t sé g é r té k é s v á r h a tó ve sz te sé g ki sz á mí tá sa

Sztenderd módszer

22. Az 5–21. pont szerint kiszámított E* érték tekintendő a partnerrel szembeni, a 80. cikk alkalmazá-
sában a szabványosított nettósítási megállapodás alá tartozó ügyletekből eredő kitettség értékének.

IRB-módszer

23. Az 5–21. pont szerint kiszámított E* érték tekintendő a partnerrel szembeni, a VII. melléklet alkal-
mazásában a szabványosított nettósítási megállapodás alá tartozó ügyletekből eredő kitettség érté-
kének.

1.4. Pénzügyi biztosítékok

1.4.1. Pé nzü g y i bi z tos í té kok e g ysz e r ű módsz e r e

24. A pénzügyi biztosítékok egyszerű módszere csak akkor alkalmazható, ha a kockázattal súlyozott
kitettségértéket a 78-83. cikk szerint számítják ki. A hitelintézet nem használhatja egyszerre a pénz-
ügyi biztosítékok egyszerű módszerét a pénzügyi biztosítékok átfogó módszerével.

Értékelés

25. A módszer használata esetén az elismert pénzügyi biztosítékhoz a 2. rész 6. pontja szerint megálla-
pított piaci értékkel megegyező értéket rendelnek hozzá.

A kockázattal súlyozott kitettségérték kiszámítása

26. A követeléseknek az elfogadott biztosíték piaci értéke által fedezett részére az a kockázati súly vonat-
kozik, amit a 78–83. cikk szerint akkor kellene alkalmazni, ha a kölcsönt nyújtónak közvetlen kitett-
sége lenne a biztosíték eszközével szemben. A biztosítékkal fedezett rész kockázati súlyozása leg-
alább 20 %, a 27-29. pontban meghatározott esetek kivételével. A kitettség fennmaradó részéhez
tartozó kockázati súly megegyezik a 78-83. cikk szerint az ügyfél fedezetlen kitettségére alkalma-
zandó súllyal.
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Repóügyletek és értékpapírok kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletek

27. 0 %-os kockázati súlyt kell rendelni az olyan ügyletekből eredő kitettség biztosítékkal fedezett
részéhez, melyek teljesítik az 58. és 59. pontban felsorolt követelményeket. Ha az ügyletben a
szerződő fél nem professzionális piaci szereplő, 10 %-os kockázati súlyt kell hozzá rendelni.

Piaci áron értékelt OTC származékos ügyletek

28. A biztosíték által fedezett részig 0 %-os kockázati súlyt kell alkalmazni a III. mellékletben meghatáro-
zott kitettség értékekre a IV. mellékletben felsorolt, piaci áron értékelt, készpénzzel vagy betétjellegű
okirattal fedezett olyan származékos ügyletek esetében, ahol nincs devizanem eltérés. A biztosíték
által fedezett részig 10 %-os kockázati súlyt kell alkalmazni a központi kormányzatok vagy központi
bankok által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírokkal fedezett ügyletek esetén, mely
értékpapírok kockázati súlya a 78-83. cikk szerint 0 %.

E pont alkalmazásában a „központi kormányzatok vagy központi bankok által kibocsátott, hitelvi-
szonyt megtestesítő értékpapírok” közé az alábbiak tartoznak:

a) regionális kormányzatok vagy helyi hatóságok által kibocsátott hitelviszonyt megtestesítő érték-
papírok, amelyeket a 78-83. cikk szerint azon központi kormányzattal szembeni kitettségként
kell kezelni, amelynek joghatósága alá a kibocsátó tartozik;

b) multilaterális fejlesztési bankok által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok,
amelyekre vonatkozóan a 78-83. cikk szerint 0 % kockázati súlyt kell alkalmazni; és

c) olyan nemzetközi szervezetek által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok,
amelyekre vonatkozóan a 78-83. cikk szerint 0 % kockázati súlyt kell alkalmazni.

Egyéb ügyletek

29. 0 % kockázati súlyt kell alkalmazni, ha a kitettség és a biztosíték azonos devizanemben denominált,
és az alábbiak követelmények valamelyike teljesül:

a) a biztosíték készpénzletét vagy betétjellegű okirat; vagy

b) a biztosíték központi kormányzat vagy központi bank által kibocsátott, a 78-83. cikk alapján 0 %
kockázati súlyra jogosult hitelviszonyt megtestesítő értékpapír, melynek piaci értékét 20 %-kal
csökkentették.

E bekezdés alkalmazásában „a központi kormányzatok vagy központi bankok által kibocsátott, hitel-
viszonyt megtestesítő értékpapírok” közé tartoznak a 28. pontban említettek is.

1.4.2. Pé nzü g y i bi z tos í té kok á tfog ó módsze r e

30. A pénzügyi biztosítékok a pénzügyi biztosítékok átfogó módszere céljából történő értékelése során
az alábbi 34-59. pont szerint a biztosíték piaci értékét volatilitási korrekciós tényezővel kell módosí-
tani.

31. A 32. pontban meghatározott OTC származékos ügyletek a devizanem eltérések kezelésére szolgáló
eljárás hatálya alá tartoznak, ha a biztosíték olyan devizanemben denominált, ami eltér az alapul
szolgáló kitettség devizanemétől; ekkor a 34-59. pontban meghatározott módon a biztosítéknak
megfelelő volatilitási korrekciós tényezőt ki kell igazítani a deviza volatilitást tükröző korrekciós
értékkel.

32. Az illetékes hatóságok által a III. melléklet szerinti elismert nettósítási megállapodások alá tartozó
OTC származékos ügyletek esetében a deviza volatilitást tükröző volatilitási korrekciós tényezőt kell
alkalmazni, ha a biztosíték devizaneme eltér az elszámolás devizanemétől. Akkor is csak egy volatili-
tási korrekciós tényezőt kell alkalmazni, ha a nettósítási megállapodás által lefedett ügyletekhez több
devizanem kapcsolódik.
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a) A korrigált értékek kiszámítása

33. A biztosíték volatilitással korrigált, figyelembe vehető értékékét az alábbiak szerint számítják ki az
összes ügylet esetében, kivéve azokat az elismert szabványosított nettósítási megállapodások alá
tartozó ügyleteket, amelyekre az 5-23. pontban foglalt rendelkezéseket kell alkalmazni.

CVA = C × (1-HC-HFX)

A kitettség figyelembe vehető, volatilitással korrigált értékét az alábbiak szerint kell kiszámítani:

EVA = E × (1+HE), és OTC származékos ügyletek esetén az EVA = E.

A kitettség teljes mértékben korrigált értékét a volatilitást és a biztosíték kockázatcsökkentő hatását
egyaránt figyelembe véve az alábbiak szerint kell kiszámítani:

E* = max {0, [EVA - CVAM]}

Ahol:

E az a kitettség érték, melyet a 78-83. cikk szerint vagy a 84-89. cikk szerint állapítanának meg, ha
a kitettség nem lenne biztosítékkal fedezve. E célból a kockázati súllyal ellátott kitettség értékeket a
78–83. cikk szerint kiszámító hitelintézeteknek a II. mellékletben felsorolt mérlegen kívüli tételek
kitettség értékeihez a 78. cikk (1) bekezdésében említett százalékarány helyett az érték 100 %-át kell
rendelniük; hasonlóképpen a kockázati súllyal ellátott kitettség értékeket a 84–89. cikk szerint kiszá-
mító hitelintézeteknek a VII. melléklet 3. részének 9–11. pontjában felsorolt tételek kitettség érté-
keinek kiszámításakor az ezekben a pontokban említett hitelegyenértékesítési tényezők vagy
százalékarányok helyett 100 %-os hitelegyenértékesítési tényezőt kell alapul venniük.

EVA a kitettség volatilitással korrigált értéke.

CVA a biztosíték volatilitással korrigált értéke.

CVAM a CVA a 4. rész rendelkezéseinek megfelelő, a lejárati eltérésekre vonatkozó korrekcióval módo-
sított értéke.

HE a 34-59. pont szerint kiszámított, a kitettségnek (E) megfelelő volatilitási korrekciós tényező.

HC a 34-59. pont szerint számított, a biztosítéknak megfelelő volatilitási korrekciós tényező.

Hfx a 34-59. pont szerint számított, a devizanem eltérésnek megfelelő volatilitási korrekciós tényező.

E* a teljes mértékben korrigált kitettség érték, figyelembe véve a volatilitás és a biztosíték kockázat-
mérséklő hatását.

b) Az alkalmazandó volatilitási korrekciós tényező kiszámítása

34. A volatilitási korrekciós tényezőt két módon lehet kiszámítani: a felügyeleti volatilitási korrekciós
tényezős módszerrel vagy a saját becslés volatilitási korrekciós tényezős módszerrel (saját becslés
módszer).

35. A hitelintézet attól függetlenül választhatja a felügyeleti volatilitási korrekciós tényezős módszer vagy
a saját becslés módszert, hogy a 78.-83. cikkben és a 84-89. cikkben milyen módszert választott a
kockázattal súlyozott kitettségérték kiszámítására. Azonban, ha a hitelintézet a saját becslés módszert
kívánja alkalmazni, azt az eszközök minden típusára vonatkozóan kell alkalmaznia, kivéve az elha-
nyagolható mennyiségű portfoliókat, ahol a felügyeleti volatilitási korrekciós tényezős módszer alkal-
mazható.

Ha a biztosíték több elismert elemből áll, a volatilitási korrekciós tényező kiszámítása a H =
X

i

aiHi

képlet alapján történik, ahol az ai az adott elemnek a teljes biztosítékhoz viszonyított aránya és Hi az
adott elemre alkalmazandó volatilitási korrekciós tényező.
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i. Felügyeleti volatilitási korrekciós tényezők

36. A felügyeleti volatilitási korrekciós tényező módszer keretein belül alkalmazandó volatilitási korrek-
ciós tényezők (napi újraértékelést feltételezve) a 1-4. táblázatokban találhatók.

VOLATILITÁSI KORREKCIÓS TÉNYEZŐK

1. táblázat

A hitelvi-
szonyt

megtes-
tesítő érték-

papírhoz
tartozó

hitelminősí-
tési beso-

rolás

Hátralevő
futamidő

Az 1. rész (7) bekezdésének b) pontjában
meghatározott kibocsátók által kibocsátott,

hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok volati-
litási korrekciós tényezője

Az 1. rész (7) bekezdésének c) és d) pont-
jában meghatározott kibocsátók által kibo-
csátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpa-

pírok volatilitási korrekciós tényezője

20 napos
likvidációhoz

szükséges
időtartam (%)

10 napos
likvidációhoz

szükséges
időtartam (%)

5 napos
likvidációhoz

szükséges
időtartam (%)

20 napos
likvidációhoz

szükséges
időtartam (%)

10 napos
likvidációhoz

szükséges
időtartam (%)

5 napos
likvidáci-

óhoz szük-
séges

időtartam
(%)

1 ≤ 1 év 0,707 0,5 0,354 1,414 1 0,707

>1 ≤ 5 év 2,828 2 1,414 5,657 4 2,828

> 5 év 5,657 4 2,828 11,314 8 5,657

2-3 ≤ 1 év 1,414 1 0,707 2,828 2 1,414

>1 ≤ 5 év 4,243 3 2,121 8,485 6 4,243

> 5 év 8,485 6 4,243 16,971 12 8,485

4 ≤ 1 év 21,213 15 10,607 nincs adat nincs adat nincs adat

>1 ≤ 5 év 21,213 15 10,607 nincs adat nincs adat nincs adat

> 5 év 21,213 15 10,607 nincs adat nincs adat nincs adat

2. táblázat

A rövid lejá-
ratú hitelvi-

szonyt megtes-
tesítő értékpa-
pírhoz tartozó
hitelminősítési

besorolás

Az 1. rész 7. pntjának b) alpontjában meghatározott,
rövid lejáratú hitelminősítéssel rendelkező kibocsátók
által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő értékpa-

pírok volatilitási korrekciós tényezője

Az 1. rész 7. pontjának c) és d) alpontjában meghatá-
rozott, rövid lejáratú hitelminősítéssel rendelkező

kibocsátók által kibocsátott, hitelviszonyt megtestesítő
értékpapírok volatilitási korrekciós tényezője

20 napos likvi-
dációhoz szük-
séges időtartam

(%)

10 napos likvi-
dációhoz szük-
séges időtartam

(%)

5 napos likvidá-
cióhoz szük-

séges időtartam
(%)

20 napos likvi-
dációhoz szük-
séges időtartam

(%)

10 napos likvi-
dációhoz szük-
séges időtartam

(%)

5 napos likvi-
dációhoz szük-

séges
időtartam (%)

1 0,707 0,5 0,354 1,414 1 0,707

2-3 1,414 1 0,707 2,828 2 1,414
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3. táblázat

Más típusú biztosíték vagy kitettség

20 napos likvidációhoz
szükséges időtartam (%)

10 napos likvidációhoz
szükséges időtartam (%)

5 napos likvidációhoz
szükséges időtartam (%)

Főbb tőzsdeindexben szereplő részvények,
főbb tőzsdeindexben szereplő átváltható
kötvények

21,213 15 10,607

Más, elismert tőzsdén jegyzett értékpa-
pírok vagy átváltható kötvények

35,355 25 17,678

Készpénz 0 0 0

Arany 21,213 15 10,607

4. táblázat

Devizanem eltérés volatilitás korrekciója

20 napos likvidációhoz szükséges
időtartam (%)

10 napos likvidációhoz szükséges
időtartam (%)

5 napos likvidációhoz szükséges
időtartam (%)

11,314 8 5,657

37. Fedezett kölcsönügyletek esetén a likvidációhoz szükséges időtartam 20 munkanap. Repóügyletek
(kivéve, ha az ügylet áruk, vagy áruk tulajdonjogához fűződő garantált jogok transzferálásával kap-
csolatos) és értékpapírok kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyletek esetén a likvidáci-
óhoz szükséges időtartam 5 munkanap. Egyéb tőkepiac vezérelt ügyletek esetében a likvidációhoz
szükséges időtartam 10 munkanap.

38. A 1-4. táblázatban és a 39-41. pontban a hitelviszonyt megtestesítő értékpapírhoz tartozó hitel-
minősítési besorolás az a besorolás, aminek a hitelminősítési besorolást az illetékes hatóságok a
78-83. cikk szerint megfeleltették. E pont céljára az 1. rész 10. pontja is alkalmazandó.

39. Repóügylet, értékpapír-kölcsönadási vagy kölcsönvételi ügyletek, illetve árukölcsönügyletek kere-
tében kölcsönadott vagy értékesített nem elismert értékpapírok vagy áruk volatilitási korrekciós
tényezője megegyezik az elismert tőzsdén jegyzett, a fő tőzsdeindexben nem szereplő értékpapíro-
kéval.

40. Kollektív befektetési eszközök elismert egységei esetén a volatilitási korrekciós tényező a volatilitási
korrekciós tényező súlyozott átlaga, ami az ügylet 38. pontban meghatározott likvidációhoz szük-
séges időtartamát figyelembe véve azokra az eszközökre vonatkozna, amelyekbe az alap befektetett.
Amennyiben azok az eszközök, amelyekbe az alap befektetett, ismeretlenek, úgy a volatilitási korrek-
ciós tényező az a legmagasabb volatilitási korrekciós tényező, amely azokra az eszközökre vonat-
kozik, amelyekbe az alap befektetni jogosult.

41. Intézmények által kibocsátott, az 1. rész 8. pontjában foglalt elismerhetőségi kritériumokat teljesítő,
nem minősített hitelviszonyt megtestesítő értékpapírokhoz tartozó volatilitási korrekciós tényező
megegyezik a 2. vagy 3. hitelminősítési besorolásnak megfelelő külső hitelminősítéssel rendelkező
intézmények vagy vállalatok által kibocsátott értékpapírokéval.

ii. Volatilitási korrekciós tényező saját becslése

42. Az illetékes hatóságok engedélyezik a 47–56. pontban foglalt követelményeket teljesítő hitelintézetek
számára, hogy saját volatilitás becslési módszert alkalmazzanak a biztosítékokra és kitettségekre
vonatkozó volatilitási korrekciós tényezők kiszámítására.
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43. Ha a hitelviszonyt megtestesítő értékpapírok elismert külső hitelminősítő intézmény által befektetési
vagy jobb minősítést kapnak, az illetékes hatóságok engedélyezhetik a hitelintézetek számára az
egyes értékpapír-kategóriákra vonatkozó volatilitási becslés kiszámítását.

44. A vonatkozó kategóriák megállapítása során a hitelintézeteknek figyelembe kell venniük az érték-
papír kibocsátójának típusát, az értékpapírok külső hitelminősítését, azok hátralevő futamidejét, és
módosított futamidejét. A volatilitási becslésnek a hitelintézet által az adott kategóriába sorolt érték-
papírokra nézve reprezentatívnak kell lennie.

45. Az elismert külső hitelminősítő intézmény által befektetési minősítésnél rosszabbra minősített, hitel-
viszonyt megtestesítő értékpapírok és más elismert biztosíték esetében a volatilitási korrekciós
tényezőt minden elemhez egyedileg kell kiszámítani.

46. A saját becslés módszert alkalmazó hitelintézeteknek a biztosíték vagy devizanem eltérés volatilitását
a fedezetlen kitettség, biztosíték és/vagy a devizaárfolyam közötti korrelációk figyelembe vétele
nélkül kell megbecsülniük.

Mennyiségi kritériumok

47. A volatilitási korrekciós tényező kiszámítása során 99 százalékos egyoldali konfidencia intervallumot
kell alkalmazni.

48. Fedezett kölcsönügyletek esetén a likvidációhoz szükséges időtartam 20 nap, repóügyletek esetén
5 nap, kivéve, ha az ügylet áruk, vagy áruk tulajdonjogához fűződő garantált jogok transzferálásával
kapcsolatos és az értékpapírok kölcsönadására vagy kölcsönvételére vonatkozó ügyleteket, valamint
10 nap az egyéb, tőkepiac vezérelt ügyletek esetében.

49. A hitelintézetek a 48. pontban az adott ügylethez megadottnál rövidebb vagy hosszabb likvidáci-
óhoz szükséges időtartam alapján, az időtartam-négyzetgyök képlettel kiszámított volatilitási korrek-
ciós értékeket is alkalmazhatnak:

HM=HN

ffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffi
TM=TN

p

ahol TM a vonatkozó likvidációhoz szükséges időtartam;

HM az vonatkozó likvidációhoz szükséges időtartamhoz tartozó volatilitás korrekció; és

HN a TN likvidációhoz szükséges időtartamon alapuló volatilitás korrekció;

50. A hitelintézeteknek figyelembe kell venniük az alacsonyabb minősítésű eszközök likviditáshiányát. A
likvidációhoz szükséges időtartamot felfelé kell korrigálni abban az esetben, ha kétség merül fel a
biztosíték likviditásával kapcsolatban. Ezen kívül azonosítani kell az olyan eseteket, ahol a múltbeli
adatok alapján alulbecsülhető a potenciális volatilitás, pl. más devizanemhez között deviza. Az ilyen
eseteket stressz-forgatókönyv használatával kell kezelni.

51. A volatilitási korrekciós tényező számításához használt múltbeli megfigyelési időszaknak
(mintaidőszak) legalább egy év hosszúságúnak kell lennie. Azon hitelintézetek esetében, melyek
súlyozási rendszert vagy más módszereket használnak a megfigyelési időszakra vonatkozóan, a tény-
leges megfigyelési időszaknak legalább egy éves időtartamúnak kell lennie (ez azt jelenti, hogy az
egyes megfigyelések súlyozott átlagos időeltolódása nem lehet kevesebb 6 hónapnál). Az illetékes
hatóságok előírhatják a hitelintézet számára, hogy a volatilitási korrekciós tényezőt rövidebb
megfigyelési időszak használatával számítsák ki, amennyiben az illetékes hatóság szerint azt az árak
volatilitásának lényeges növekedése ezt indokolttá teszi.

52. A hitelintézeteknek legalább három havonta aktualizálniuk kell adatállományaikat, valamint azokat a
piaci árak lényeges változásakor minden esetben újra kell értékelniük. Ez magában foglalja azt is,
hogy a volatilitási korrekciós tényezőt legalább háromhavonta kell kiszámítani.
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Minőségi kritériumok

53. A volatilitási becsléseket a hitelintézet napi kockázatkezelési folyamataiban kell alkalmazni, beleértve
a belső kitettségi határértékekkel kapcsolatos alkalmazást is.

54. Ha a hitelintézet által a napi kockázatkezelési folyamatokban alkalmazott likvidációhoz szükséges
időtartam hosszabb az adott ügylet típusához e részben meghatározottnál, a hitelintézet volatilitási
korrekciós tényezőjét meg kell szorozni a 49. pontban meghatározott időtartam négyzetgyöke
képlettel.

55. A hitelintézetnek meghatározott eljárásokkal kell rendelkeznie a volatilitási korrekciós tényező becs-
lésére szolgáló rendszer működésére vonatkozó dokumentált szabályzatoknak és eljárásoknak való
megfelelés nyomon követése és biztosítása, valamint ezen becsléseknek a kockázatkezelési folya-
matba történő integrációja érdekében.

56. A hitelintézet volatilitási korrekciós tényezőjének becslésére használt rendszerének független felül-
vizsgálatát a hitelintézet saját belső ellenőrzési folyamatának keretei között rendszeresen el kell
végezni. A volatilitási korrekciós tényező becslésére és e becsléseknek a hitelintézet saját kockázatke-
zelési folyamatába történő integrációjára szolgáló átfogó rendszer felülvizsgálatát legalább évente
egyszer el kell végezni, és a vizsgálatnak legalább az alábbiakra kell kifejezetten kiterjednie:

a) a becsült volatilitási korrekciós tényező integrációja a napi kockázatkezelésbe;

b) a folyamatban történt bármilyen lényeges változás érvényesítése a volatilitási korrekciós tényező
becslésében;

c) a volatilitási korrekciós tényező becslésére szolgáló rendszer működtetéséhez használt adatfor-
rások következetességének, időszerűségének és megbízhatóságának érvényesítése, beleértve az
ilyen adatforrások függetlenségét is; és

d) a volatilitásra vonatkozó feltételezések pontossága és helyessége.

iii. A volatilitási korrekciós tényező felszorzása

57. A 36-41. pontban meghatározott volatilitási korrekciós tényezőket kell alkalmazni napi újraértékelés
esetén. Hasonlóképpen, ha egy hitelintézet a 42-56. pont szerint a saját becslések módszerét alkal-
mazza a volatilitási korrekciós tényező meghatározására, azokat elsőször a napi újraértékelés alapján
kell kiszámítani. Ha az újraértékelés a napi gyakoriságnál ritkábban történik, nagyobb volatilitási
korrekciós tényezőt kell alkalmazni. A kiszámításhoz a napi újraértékelési volatilitási korrekciós
tényezőt fel kell szorozni az alábbi „időtartam négyzetgyöke” képlettel:

H = HM

ffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffiffi
NR þ TM – 1ð Þ

TM

s

ahol:

H az alkalmazandó volatilitás korrekció

HM a napi újraértékelés esetén alkalmazandó volatilitás korrekció

NR a két újraértékelés közt ténylegesen eltelt munkanapok száma

TM az adott típusú ügylet likvidációhoz szükséges időtartama.

iv. 0 %-os volatilitási korrekciós tényező alkalmazásának feltételei

58. Repóügyletekkel és értékpapír-kölcsönzési vagy értékpapír-kölcsönvételi ügyletekkel kapcsolatban,
ahol a hitelintézet a felügyeleti volatilitási korrekciós tényező vagy saját becslés volatilitási korrekciós
tényező módszert alkalmazza, és teljesülnek az a)–h) pontban meghatározott feltételek, a hitelinté-
zetek eltérhetnek a 34–57. pontban meghatározott módon kiszámított volatilitási korrekciós tényező
alkalmazásától, és ehelyett 0 %-os volatilitási korrekciós tényezőt alkalmazhatnak. Ezzel a lehető-
séggel a 12–22. pontban meghatározott belső modell módszert alkalmazó hitelintézetek nem
élhetnek:

a) mind a kitettség, mind a biztosíték készpénz vagy az 1. rész 7. pontjának b) alpontja szerinti,
központi kormányzati vagy központi banki hitelviszonyt megtestesítő értékpapír, amelyhez a
78–83. cikk alapján 0 %-os kockázati súly rendelhető;
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b) a kitettség és a biztosíték egyaránt ugyanabban a pénznemben denominált;

c) az ügylet lejárati ideje nem haladja meg az egy napot, vagy mind a kitettséget és a biztosítékot
naponta piaci áron értékelik vagy napi fedezet-kiigazítást alkalmaznak;

d) a fedezet-kiigazítás szerződő fél általi elmulasztását megelőző utolsó piaci áron történő értékelés
és a biztosíték likvidációja közötti időszak nem haladhatja meg a négy munkanapot;

e) az ügyletet az adott ügylettípushoz bizonyítottan alkalmas elszámolási rendszeren keresztül kell
elszámolni;

f) a megállapodáshoz kapcsolódó okmányok az adott értékpapírokkal kapcsolatos repóügyletek,
vagy értékpapír-kölcsönzési és értékpapír-kölcsönvételi ügyletek esetében előírt szabványos piaci
okmányok;

g) az ügyletet szabályozó okmány meghatározza, hogy ha a szerződő fél elmulasztja készpénzzel
vagy értékpapírokkal történő fizetési, letétszolgáltatási vagy más kötelezettségének teljesítését, az
ügylet azonnal felbontható; és

h) a szerződő felet az illetékes hatóságok „professzionális piaci szereplőnek” tekintik. Az alábbi felek
minősülnek professzionális piaci szereplőnek:

– Az 1. rész 7. pontjának b) alpontjában meghatározott szereplők, melyekkel szembeni kitettsé-
gekre vonatkozóan a 78-83. cikk szerint 0 % kockázati súlyt kell alkalmazni;

– intézmények;

– más pénzügyi társaságok (beleértve a biztosítótársaságokat is), melyekkel szembeni kitettsé-
geket a 78-83. cikk alapján 20 %-os kockázati súllyal szoroznak meg, vagy olyan hitelintézetek
esetében, melyet a 83-89. cikk szerint számítják ki a kockázattal súlyozott kitettségérték és
várható veszteség összegét, és nem rendelkeznek elismert külső hitelminősítő intézmény által
készített hitelminősítéssel, és a belső minősítés alapján a nemteljesítési valószínűség meg-
egyezik az illetékes hatóságok által a külső hitelminősítő intézmény hitelminősítéséhez rendelt
2. vagy e fölötti hitelminősítési besorolásnak a 78-83. cikkben a vállalatokkal szembeni kitett-
ségek kockázati súlyozására meghatározott szabályoknak megfelelően;

– szabályozott kollektív befektetési formák, melyekre tőke illetve tőkeáttételi követelmények
vonatkoznak;

– szabályozott nyugdíjalapok; és

– elismert elszámoló szervezetek.

59. Amennyiben egy illetékes hatóság engedélyezi az 58. pontban leírt módszer alkalmazását a nemzeti
kormányzat által kibocsátott értékpapírokkal történő repóügyletekre és értékpapír-kölcsönzési vala-
mint -kölcsönvételi ügyletekre vonatkozóan, a többi illetékes hatóság is engedélyezheti a joghatósági
területükön bejegyzett hitelintézetek számára ugyanezen módszer alkalmazását ugyanezen ügyletek
esetében.

c) Kockázattal súlyozott kitettség és várható veszteség összegének kiszámítása

Sztenderd módszer

60. A 80. cikk alkalmazásában a 33. pont szerint kiszámított E* értéket kell a kitettségértékeként tekin-
teni. A II. mellékletben említett mérlegen kívüli tételek esetében E* az az érték, amelyre a kitettség-
érték megállapítása érdekében a 78. cikk (1) bekezdésében említett százalékos arányokat alkal-
mazzák.

IRB-módszer

61. Az e bekezdésben leírt módon kiszámított (tényleges LGD) LGD* értéket kell a VII. melléklet alkal-
mazásában az LGD értékének tekinteni.

LGD = LGD × [(E*/E]

Ahol

LGD* az az LGD, ami a 84-89. cikk alapján vonatkozna a kitettségre, ha az fedezetlen lenne.

E a kitettség 33. pont szerint kiszámított értéke;

E* értékét a 33. pont szerint számítják ki.
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1.5. A 84-89. cikk alkalmazásában egyéb elismert biztosítékok

1.5.1. É r té ke lé s

a) Ingatlanfedezet

62. Az ingatlant független árszakértőnek kell értékelnie a piaci vagy annál kisebb értéken. Azon tagálla-
mokban, ahol a jogszabályi vagy hatósági előírásokban szigorú kritériumokat határoztak meg a
jelzáloghitelezési értékre vonatkozóan, az ingatlant független árszakértőnek kell értékelnie a fenti
rendelkezés helyett jelzáloghitelezési vagy annál kisebb értéken.

63. Piaci érték azt a becsült értéket jelenti, amelyen az ingatlant egy eladni szándékozó eladó megfelelő
hirdetés útján egy vásárolni szándékozó vevőnek független ügylet során el tudná adni az értékelés
időpontjában, feltételezve, hogy a felek jól értesülten, körültekintően és kényszer nélkül járnak el. A
piaci értéket átlátható és egyértelmű módon kell dokumentálni.

64. A jelzáloghitelezési érték alatt az ingatlan azon értéke értendő, amelyet az ingatlan jövőbeni értéke-
síthetőségének gondos értékelésével állapítanak meg, amelyben számításba veszik az ingatlan hosszú
távú fenntarthatósági szempontjait, a rendes és helyi piaci viszonyokat, az ingatlan jelenlegi haszná-
latát és megfelelő alternatív felhasználási módjait. Spekulatív elemeket nem lehet számításba venni a
jelzáloghitelezési érték megállapítása során. A jelzáloghitelezési értéket áttekinthető és világos
formában kell dokumentálni.

65. A biztosíték értéke a piaci vagy jelzáloghitelezési értéken alapuló, a 2. rész 8. pontja szerinti felü-
gyelet eredményeit tükröző és az ingatlant terhelő elsőbbségi követeléseket figyelembe vevő csök-
kentett érték.

b) Követelések

66. A követelések értéke a fennálló követelések összege.

c) Egyéb dologi biztosítékok

67. A vagyontárgyat piaci értéken kell értékelni, ami azt a becsült árat jelenti, amelyen a vagyontárgyat
egy eladni szándékozó eladó egy vásárolni szándékozó vevőnek független ügylet során értékesíteni
tudna az értékelés időpontjában.

1.5.2. K ocká za tta l sú ly oz ot t ki te t tsé g é s vá r h a tó v e sz te sé g össz e g é ne k ki szá mí tása

a) Általános kezelés

68. A 69-72. pontban leírt módon kiszámított LGD* értéket kell a VII. melléklet alkalmazásában az LGD
értékének tekinteni.

69. Amennyiben a biztosítéknak (C) a kitettség értékéhez (E) viszonyított aránya a 5. táblázatban megha-
tározott C* (a biztosítékkal fedezett szint előírt minimális szintje) küszöbérték alá csökken, az LGD*
tekintendő a VII. mellékletben meghatározott, a szerződő féllel szembeni fedezetlen kitettség LGD
értékének.

70. Amennyiben a biztosítéknak a kitettség értékéhez viszonyított aránya meghaladja a második, a
6. táblázatban meghatározott magasabb C** küszöbértéket (azaz teljes körű LGD elismeréshez szük-
séges biztosítékkal fedezett szintet), az LGD* a 5. táblázatban meghatározott értéket veszi fel.

71. E rendelkezés alkalmazásában, ha a teljes kitettség nem teljesíti a biztosítékkal fedezett C** szintre
vonatkozó előírásokat, a kitettséget két külön kitettségnek kell tekinteni, mely közül az egyik az
előírt C** fedezettség szintet teljesítő rész, a másik az ezen kívüli fennmaradó rész lesz.

72. Az 5. táblázat határozza meg a kitettségek biztosítékkal fedezett részére alkalmazandó LGD* értéket
és előírt fedezettség szinteket:
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5. táblázat

A kitettségek fedezett részére vonatkozó minimális LGD értékek

LGD* magas szintű
vagy feltételes köve-

telések esetén

LGD* alárendelt
vagy feltételes köve-

telések esetén

A kitettség előírt
minimális fede-

zettség szintje (C*)

A kitettség előírt
minimális fede-

zettség szintje (C**)

Követelések 35 % 65 % 0 % 125 %

Lakóingatlan/kereskedelmi ingatlan 35 % 65 % 30 % 140 %

Egyéb biztosíték 40 % 70 % 30 % 140 %

Ettől eltérően, 2012. december 31-ig az illetékes hatóságok az 5. táblázatban jelzett fedezettség szin-
tektől függően:

a) engedélyezhetik a hitelintézetek számára, hogy 30 %-os LGD értéket rendeljenek hozzá az üzleti
célú ingatlanlízing formájában levő magasabb szintű kitettségeikhez; és

b) engedélyezhetik a hitelintézetek számára, hogy 35 %-os LGD értéket rendeljenek hozzá a beren-
dezéslízing formájában levő magasabb szintű kitettségeikhez.

c) a hitelintézetek olyan magasabb szintű kitettségekhez, amelyek biztosítéka lakó- vagy kereske-
delmi ingatlan, 30 %-os LGD-értéket rendelhetnek.

Az időtartam végén a mentességet felül kell vizsgálni.

b) Ingatlanfedezet alternatív kezelése

73. E bekezdés és a 74. pont követelményeire is figyelemmel, a 68–72. pontban meghatározott eljárástól
eltérő, alternatív megoldásként egy tagállam illetékes hatóságai engedélyezhetik a hitelintézetek
számára, hogy 50 % kockázati súlyt alkalmazzanak a kitettség azon részére, amely a tagállam terü-
letén található üzleti- vagy lakóingatlannal teljes körűen fedezett, feltéve, hogy az érintett piacok
fejlettek, hosszú múltra tekintenek vissza, és üzleti- vagy lakóingatlannal fedezett kölcsönnyújtási
ügyletekre vonatkozóan olyan veszteségi arányszámokkal rendelkeznek, amelyek nem haladják meg
az alábbi határértékeket:

a) lakóingatlannal vagy kereskedelmi ingatlannal fedezett hitelezésből származó veszteségek a piaci
érték legfeljebb 50 %-áig, (vagy ahol indokolt, és ez alacsonyabb, a jelzáloghitelezési érték 60 %-
áig) nem haladják meg egy tetszőleges évben ahhoz a típushoz tartozó ingatlannal fedezett
hitelek 0,3 %-át; és

b) kereskedelmi ingatlanokkal vagy lakóingatlanokkal biztosított hitelezéséből fakadó összesített
veszteségek nem haladják meg az adott évben a megfelelő ingatlantípussal biztosított kinnlevő
hitelek 0,5 %-át.

74. Ha a 73. pontban meghatározott feltételek bármelyike nem teljesül egy adott évben, az itt leírt alter-
natív értékelési módszer alkalmazását addig kell szüneteltetni, amíg egy rá következő évben nem
teljesülnek a feltételek.

75. Azok az illetékes hatóságok, amelyek nem engedélyezik a 73. pontban leírt eljárás alkalmazását,
engedélyezhetik a hitelintézetek számára, hogy az itt leírt alternatív értékelési módszer szerinti
kockázati súlyozást alkalmazzák a tagállam területén található üzleti- vagy lakóingatlannal teljes
körűen fedezett kitettségekre, mely tagállam illetékes hatóságai az eljárás alkalmazását az adott tagál-
lamban érvényes feltételek szerint engedélyezhetik.

1.6. Kockázattal súlyozott kitettségérték és várható veszteség értékének kiszámítása biztosítékok vegyes poolja esetén

76. Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket és a várható veszteséget a 84-89. cikk alapján
számítják ki, és a kitettséget mind pénzügyi biztosíték és más elismert biztosíték fedezi, a
VII. melléklet alkalmazásában LGD értéknek az alábbiak szerint kiszámított LGD* tekintendő.
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77. A hitelintézet köteles a kitettség volatilitással korrigált értékét (azaz a 33. pontban meghatározott
volatilitási korrekciós tényező alkalmazási utáni értéket) tovább felosztani az egyes biztosítéktípusok
által fedezett részekre. Ehhez a hitelintézetnek fel kell osztania a kitettséget elismert pénzügyi bizto-
sítékkal, követelésekkel, kereskedelmi ingatlannal és/vagy lakóingatlannal, más elismert biztosítékkal
fedezett, illetve adott esetben biztosítékkal nem fedezett részekre.

78. A kitettség egyes részeire vonatkozó LGD* értéket a melléklet vonatkozó rendelkezéseinek megfe-
lelően, külön-külön kell kiszámítani.

1.7. Egyéb, előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet

1.7.1. Ha r ma di k fé l i nt é z mé ny né l tör t é nő l e t é t b e h e ly e z é s

79. Amennyiben teljesülnek a 2. rész 12. pontjában meghatározott feltételek, az 1. rész 23. pontja
szerinti hitelkockázati fedezetet a harmadik fél intézmény garanciának tekintheti.

1.7.2. A h i te lny ú j t ó h i te l i nté ze t ja v á r a e lz á log osí tot t é le tb i z tos í tá s i kötvé nye k

80. Amennyiben teljesülnek a 2. rész 13. pontjában meghatározott feltételek, az 1. rész 24. pontja
szerinti hitelkockázati fedezetet az életbiztosítást nyújtó társaság garanciának tekintheti. A hitelkoc-
kázati fedezet elismert értéke az életbiztosítási kötvény visszavásárlási értéke.

1.7.3. K é r é sr e vi ssz a v á sá r olt i nt é z mé ny i é r té kp a p í r ok

81. Az 1. rész 25. pontja által elismert értékpapírokat a kibocsátó intézmény garanciának tekintheti.

82. A hitelkockázati fedezet elismert értéke az alábbiak szerint alakul:

a) amennyiben az értékpapírt névértéken vásárolják vissza, ezt az összeget kell a hitelfedezet elis-
mert értékének tekinteni;

b) amennyiben az értékpapírt piaci áron vásárolják vissza, a hitelfedezet elismert értékét úgy álla-
pítják meg, hogy az 1. rész 8. pontjában a hitelviszonyt megtestesítő értékpapírokra vonatkozó
értékélési módszert alkalmazzák.

2. ELŐRE NEM RENDELKEZÉSRE BOCSÁTOTT HITELKOCKÁZATI FEDEZET

2.1. Értékelés

83. Az előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet (G) értéke az az összeg, amelynek kifize-
tését a kitettséget átvevő vállalja a hitelfelvevő általi nemteljesítés vagy nemfizetés, illetve más
meghatározott hitelkockázati események bekövetkezése esetén. Olyan hitelderivatívák esetében,
amelyek hitelkockázati eseményként nem tartalmazzák az alapkötelezettség átstrukturálását, bele-
értve a tőke vagy kamat elengedését vagy fizetési halasztást, illetve hitelezési veszteséget eredmé-
nyező eseményt (pl. értékhelyesbítés, az eredménykimutatás korrekciója vagy más módon történő
megterhelése),

a) a biztosíték e bekezdés első mondata szerint meghatározott értékét 40 %-kal csökkenteni kell, ha
az összeg, amelynek megfizetésére a biztosíték nyújtója kötelezettséget vállalt, nem haladja meg a
kitettség értéket; vagy

b) a biztosíték összege legfeljebb a kitettség érték 60 %-a lehet, ha az összeg, amelynek megfizeté-
sére a biztosíték nyújtója kötelezettséget vállalt, meghaladja a kitettség értéket.

84. Amennyiben az előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezetet a kitettség devizanemétől
eltérő devizában denominált (devizanem eltérés), a hitelkockázati fedezet értékét a HFX volatilitás
korrekció értékkel kell csökkenteni az alábbiak szerint:

G* = G × (1-HFX)
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ahol:

G a hitelkockázati fedezet névértéke;

G* a devizaárfolyam-kockázattal korrigált G érték, és

Hfx a hitelkockázati fedezet és az alapkötelezettség közti devizanem eltérés volatilitási korrekciós
tényezője.

Amennyiben nincs devizanem eltérés

G* = G

85. A devizanem eltérésekre alkalmazandó volatilitási korrekciós tényező a 34-57. pontban meghatáro-
zott felügyeleti volatilitási korrekciós tényező vagy saját becslés volatilitási korrekciós tényezős
módszer alapján számítható ki.

2.2. Kockázattal súlyozott kitettségérték és várható veszteség összegének kiszámítása

2.2.1. R é szle g e s fe de z e t – é r té kp a p í r osz tá lyok

86. Amennyiben a hitelintézet a kölcsön kockázatának egy részét egy vagy több részletben ruházza át,
az 94-101. cikkben meghatározott szabályokat kell alkalmazni. A kifizetések azon érvényességi
küszöbét, amely alatt veszteség esetén nem történik kifizetés, egyenlőnek tekintik a visszatartott, első
veszteségviselési kategóriába tartozó pozíciókkal, és a kockázat részletekben történő átruházását
vonhatja maga után.

2.2.2. Sz te nde r d módsze r

a) Teljes fedezet

87. A 80. cikk alkalmazásában a g az előre nem rendelkezésre bocsátott fedezettel teljes mértékben fede-
zett kitettséghez (GA) tartozó kockázati súly,

ahol

g a kockázatot átvevővel szembeni kitettségnek a 78-83. cikk szerint meghatározott kockázati súlya;
és

GA a G* 84. pont szerint számított, a 4. részben meghatározott módon a lejárati eltérések tekinte-
tében tovább korrigált értéke.

b) Részleges fedezettség – megegyező szenioritás

88. Amennyiben a fedezett érték kisebb a kitettség értékénél, és a fedezett és fedezetlen részek szeniori-
tása megegyezik (azaz a hitelintézet és a kockázatot átvevő a veszteségeket arányosan viselik),
arányosan csökkenteni kell a szavatoló tőkét. A 80. cikk alkalmazásában a kockázattal súlyozott
kitettség értékét az alábbi képlet szerint kell kiszámítani:

(E-GA) × r + GA × g

ahol

E a kitettség értéke

GA a G* 84. pont szerint számított, a 4. részben meghatározott módon a lejárati eltérések tekinte-
tében tovább korrigált értéke;

r az ügyféllel szembeni kitettségnek a 78-83. cikk szerint meghatározott kockázati súlya; és

g a kockázatot átvevővel szembeni kitettségnek a 78-83. cikk szerint meghatározott kockázati súlya.
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c) Állami garanciák

89. Az illetékes hatóságok a VI. melléklet 1. részének 4 és 5. pontjában leírt értékelési módot a központi
kormányzat vagy központi bank által teljes mértékben vagy részben garantált kitettségekre is kiter-
jeszthetik, amennyiben a garancia a hitelfelvevő hazai pénznemében denominált, és a kitettséget is
ugyanebben a pénznemben finanszírozták.

2.2.3. IR B -módsze r

Teljes fedezettség/részleges fedezettség – megegyező szenioritás

90. A kitettség (GA hitelkockázati fedezet korrigált értékén alapuló) fedezett része esetében a
VII. melléklet 2. része szerinti PD a kockázat átvevőjének PD értéke, illetve a hitelfelvevő és a garan-
ciát nyújtó PD értékei közti PD érték, ha úgy vélik, nem biztosítható a teljes helyettesítés. Alárendelt
kitettségek és nem alárendelt, előre nem rendelkezésre bocsátott fedezet esetében a VII. melléklet
2. része szerint alkalmazandó LGD a magasabb rendű követelésekhez tartozó LGD érték is lehet.

91. A kitettség fedezetlen részére vonatkozó PD a hitelfelvevő PD értéke, az LGD érték pedig az alapul
szolgáló kitettség LGD értéke.

92. GA a G* tényezőnek a fenti 84. pont szerint számított, a 4. részben meghatározott módon a lejárati
eltérések tekintetében tovább korrigált értéke.

4. rész – Lejárati eltérés

1. A kockázattal súlyozott kitettségérték kiszámítása során akkor fordul elő lejárati eltérés, ha a hitel-
kockázati fedezet hátralevő futamideje kisebb, mint a fedezett kitettség futamideje. Nem ismerhető el
olyan három hónapnál kisebb hátralevő futamidejű fedezet, amelynek lejárata megelőzi az alapul
szolgáló kitettség lejáratát.

2. Lejárati eltérés esetén a hitelkockázati fedezet az alábbi esetekben nem fogadható el:

a) a fedezet eredeti futamideje kisebb, mint 1 év; vagy

b) a kitettség olyan rövid lejáratú kitettség, mely esetében az illetékes hatóságok a VII. melléklet
2. részének 14. pontja szerinti lejárati érték (M) tekintetében egy éves alsó korlát helyett egy
napos alsó korlátot határoznak meg.

1. A LEJÁRAT MEGHATÁROZÁSA

3. Az alapul szolgáló kötelezettség tényleges lejárata az a maximum 5 éves leghosszabb fennmaradó
időtartam, ameddig az ügyfélnek terv szerint kell teljesítenie kötelezettségeit. Figyelemmel a 4. pontra
is, a hitelkockázati fedezet lejárata a hitelkockázati fedezet által nyújtott védelem megszűnésének
vagy megszüntetésének legkorábbi dátumáig terjedő időtartam.

4. Amennyiben lehetőség van a hitelkockázati fedezetnek a kockázatot átvevő részéről történő, saját
mérlegelési jogkörében történő megszüntetésére, a lejárat időpontjának az a legkorábbi dátum
minősül, amikortól ezzel a joggal élni lehet. Amennyiben lehetőség van a hitelkockázati fedezetnek a
kockázatot átadó részéről történő, saját mérlegelési jogkörben történő megszüntetésére, és a
védelmet keletkeztető megállapodás feltételei között pozitív ösztönző intézkedés szerepel a hitelin-
tézet számára az ügylet szerződés szerinti lejárat előtti lehívására vonatkozóan, a lejárat időpont-
jának az a legkorábbi dátum minősül, amikor ezzel a joggal élni lehet; ellenkező esetben úgy
tekintik, hogy a visszahívás joga nem befolyásolja a fedezet lejáratát.

5. Amennyiben egy hitelderivatíva esetében lehetséges az alapkötelezettség nem fizetés esetén alkalma-
zandó nemteljesítési türelmi idő előtti megszüntetése, a hitelkockázati fedezet által nyújtott védelem
időtartamát a türelmi időszakkal csökkenteni kell.

2. A HITELKOCKÁZAT FEDEZET ÉRTÉKELÉSE

2.1. Előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet alá tartozó ügyletek – Pénzügyi biztosítékok egyszerű
módszere

6. Amennyiben a kitettség és a hitelkockázati fedezet között lejárati eltérés van, a biztosíték nem
ismerhető el.
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2.2. Előre rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet alá tartozó ügyletek – Pénzügyi biztosítékok összetett
módszere

7. A hitelkockázati fedezet és a kitettség lejáratát a biztosíték korrigált értékének az alábbi képlet
szerint kell figyelembe vennie:

CVAM = CVA × (t-t*)/(T-t*)

ahol

CVA a biztosíték 3. rész 33. pontban meghatározottak szerinti volatilitással korrigált értéke, vagy a
kitettség értéke, attól függően, melyikük az alacsonyabb;

t a hitelkockázati fedezet lejáratáig a 3-5. pont szerint számított hátralevő évek száma, vagy a
T értéke, attól függően, melyikük az alacsonyabb;

T a kitettség lejáratáig a 3-5. pont szerint számított hátralevő évek száma, vagy 5 év, attól függően,
melyikük az alacsonyabb; és

t* = 0,25.

CVAM a CVA érték tovább korrigált, a lejárati eltérést figyelembe vevő értéke, amit a kitettség teljes
mértékben korrigált értékének (E*) kiszámítására használt, a 3. rész 33. pontjában meghatározott
képletben kell alkalmazni.

2.3. Előre nem rendelkezésre bocsátott hitelkockázati fedezet hatálya alá tartozó ügyletek

8. A hitelkockázati fedezet és a kitettség lejáratát a hitelkockázati fedezet korrigált értékének az alábbi
képlet szerint kell figyelembe vennie:

GA = G* × (t-t*)/(T-t*)

ahol:

G* a hitelkockázati fedezet devizanem eltéréssel korrigált értéke

GA a G* lejárati eltéréssel korrigált értéke

t a hitelkockázati fedezet lejáratáig a 3-5. pont szerint számított hátralevő évek száma, vagy a
T értéke, attól függően, melyikük az alacsonyabb;

T a kitettség lejáratáig a 3-5. pont szerint számított hátralevő évek száma, vagy 5 év, attól függően,
melyikük az alacsonyabb; és

t* = 0,25.

GA a 3. rész 83-92. pontjának alkalmazásában a hitelkockázati fedezet értéke.

5. rész – Hitelkockázat mérséklési technikák kombinációja a sztenderd
módszer szerint

1. Amennyiben a kockázattal súlyozott kitettségértéket a 78-83. cikk alapján kiszámító hitelintézet egy
kitettséget több különböző hitelkockázat mérséklési módszerrel fedez (pl. a hitelintézet biztosítékkal
és a kitettséget részlegesen lefedő garanciával is rendelkezik), a hitelintézet köteles a kitettséget
további részekre osztani az egyes hitelkockázati mérséklési eszközök szerint (pl. egyik részt a bizto-
síték fedezi, a másik részt a garancia), valamint az egyes részek kockázattal súlyozott kitettségértékét
külön-külön kell kiszámítania a 78-83. cikk és e melléklet rendelkezései szerint.

2. Amennyiben a hitelkockázati fedezetet egy kockázatot átvevő biztosítja oly módon, hogy az eltérő
lejáratú részekből áll, az 1. pontban leírt módszerhez hasonló módszert kell alkalmazni.
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6. rész – Kosarat alkalmazó hitelkockázat mérséklési technikák

1. ELSŐ NEMTELJESÍTÉSKOR LEHÍVHATÓ HITELDERIVATÍVÁK

1. Amennyiben a hitelintézet olyan feltételek mellett szerez hitelkockázati fedezetet bizonyos kitettsé-
geire, hogy a kitettségek első nemteljesítése kiváltja a fizetést, és ez a hitelkockázati esemény
megszünteti a szerződést, a hitelintézet e mellékletnek megfelelően úgy módosíthatja a kockáza-
tokkal súlyozott kitettségértéket és, szükség szerint, a várható veszteség összegét, hogy az a
78-83. cikk vagy 84-89. cikk alapján a hitelkockázati fedezet hiányában alkalmazandó legalacso-
nyabb kockázattal súlyozott kitettségértéket eredményezze, de csak abban az esetben, ha a kitettség
értéke kisebb vagy egyenlő a hitelkockázati fedezet értékével.

2. N-EDIK NEMTELJESÍTÉSKOR LEHÍVHATÓ HITELDERIVATÍVÁK

2. Amennyiben a hitelkockázati fedezet alapján a kitettségeknél az n-edik nemteljesítés váltja ki a kifi-
zetést, a kezdeményező hitelintézet csak akkor veheti figyelembe a fedezetet a kockázattal súlyozott
kitettségérték és, szükség szerint, a várható veszteség összegének a kiszámításakor, ha az 1-től az
n – 1-ig terjedő nemteljesítésre is fedezetet szerez, vagy már n – 1 nemteljesítés fordult elő. Ilyen
esetekben az 1. pontban az első nemteljesítéskor lehívható hitelderivatívákkal kapcsolatban leírt
módszer alapján kidolgozott, az n-edik nemteljesítéskor lehívható hitelderivatívák kezeléséhez
megfelelően módosított módszert kell alkalmazni.

IX. MELLÉKLET

ÉRTÉKPAPÍROSÍTÁS

1. rész – Fogalommeghatározások a IX. melléklet alkalmazásában

1. E melléklet alkalmazásában:

– „Értékpapírosítási felár” a pénzügyi költségek beszedéséből befolyó összeg és más, az értékpapírosított
kitettségekkel kapcsolatos díjbevétel, a költségek és ráfordítások levonása után;

– „Visszavásárlási jog maradék pozíciókra” a kezdeményező olyan szerződéses opciója, ami lehetővé
teszi az értékpapírosítási pozíciók visszavásárlását vagy megszüntetését az alapul szolgáló kitettségek
egészének visszafizetése előtt abban az esetben, ha a fennálló kitettségek összege egy bizonyos szint
alá süllyed;

– „Likviditási lehetőség” egy értékpapírosítási pozíció, amely olyan szerződéses megállapodással jön
létre, melynek célja a pénzáramlás időszerűségének biztosítása a befektetők számára;

– „Kirb” azon kockázattal súlyozott kitettségérték 8 %-a, melyeket a 84-89. cikk alapján az értékpapíro-
sított kitettségekre számítanának ki úgy, mintha azok nem lennének értékpapírosítva, és e kitettsé-
gekhez tartozó, az említett cikkek szerint kiszámított várható veszteségek összege;

– „Minősítésen alapuló módszer” az értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettségértékeinek
a 4. rész 46-51. pont szerinti számítási módszere;

– „Felügyeleti képlet módszere” az értékpapírosítási pozíciók kockázattal súlyozott kitettségértékeinek a
4. rész 52-54. pont szerinti számítási módszere;

– „Nem minősített pozíció” olyan értékpapírosítási pozíció, amely nem rendelkezik a 97. cikkben
meghatározott elismert külső hitelminősítő intézmény által készített, elismert hitelminősítéssel;

– „Minősített pozíció” olyan értékpapírosítási pozíció, amely rendelkezik a 97. cikkben meghatározott
elismert külső hitelminősítő intézmény által készített, elismert hitelminősítéssel; és

– „Eszközfedezet melletti értékpapír-kibocsátás” („ABCP” program) olyan értékpapírosítási program,
amelynek keretében kibocsátott értékpapírok túlnyomórészt egy éves vagy annál rövidebb eredeti
futamidejű kereskedelmi papírok.
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